
Zlata maturantka  
Danaja Metul 

Danaja Metul iz Lesc, dijakinja Gimnazije  
Jesenice in bodoča študentka medicine, je na 
letošnji maturi edina na Gorenjskem zbrala 
vseh 34 točk. 
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Na olimpijskih igrah 
leta 1952

Ada Smolnikar Bešter je ena najstarejših  
gorenjskih olimpijk. Pravkar mineva šestdeset 
let, odkar je v gimnastiki nastopila na  
olimpijskih igrah v Helsinkih.
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Največji izziv je  
biti zvest dani odločitvi
Z novo mašo so se radovljiški 
župljani veselili novomašnika, 
redovnika minorita Andreja 
Sotlerja.

OBČINSKE NOVICE KrAJEVNE NOVICE POGOVOr ZADNJA

Vrtci pred novim 
šolskim letom
Cene programov se znižujejo 
za 4 do 5 odstotkov nižajo, 
koliko otrok bo sprejetih, bo 
znano jeseni.

Dom je tam, kjer  
je srce
Krajevna skupnost Lesce je 
tudi letos praznovala svoj 
krajevni praznik kot spomin 
na začetek gradnje kampa 
Šobec v letu 1956. 

Prva Begunjska  
avantura
Turistično društvo Begunje 
je uspešno pripravilo zani­
mivo, atraktivno in zabavno 
kolesarsko prireditev. 
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Velika plaketa Marku Smrekarju 
Marko Smrekar je ob občinskem prazniku radovljice prejel najvišje občinsko priznanje, veliko plaketo.

Pekarna Planika®  
v Grajskem dvoru v Radovljici

Privoščite si dober kruh,  
domačo potico in pecivo ...
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Urša Peternel

radovljica – Najvišje prizna-
nje, veliko plaketo Občine 
Radovljica, je ob 1. avgustu, 
poletnem občinskem pra-
zniku Radovljice, prejel 
Marko Smrekar za viden 
prispevek k arhitekturni in 
urbanistični podobi dana-
šnje Radovljice ter širše oko-
lice. Župan Ciril Globočnik 
je priznanja podelil na osre-
dnji slovesnosti v Baročni 
dvorani Radovljiške grašči-
ne. Poleg velike plakete je 
podelil še tri plakete občine, 
ki so jih prejeli CUDV Mate-
vža Langusa ob 60-letnici 
delovanja zavoda, Nejc Mar-

čič za alpinistične dosežke 
in rejnica Stanka Skumavec 
za humano delo. Pečate ob-
čine so prejeli Tomaž Čufer 
za izjemne uspehe na po-
dročju vrtnarstva, Sadik 
Mujkič za športne uspehe 
na področju veslanja, Lado 
Eržen za družbeno koristno 
delo v Radovljici in skupina 
prostovoljcev Prava smer za 
postavitev kolesarskih sme-
rokazov. Medaljo občine pa 
je prejel Vladimir Serajnik 
za aktivno delovanje v Pro-
stovoljnem gasilskem dru-
štvu Lancovo. Župan je na 
slovesnosti nagradil tudi 
odlične dijake in maturante, 
letos so posebno priznanje 

in denarno nagrado za na-
daljnje izobraževanje prejeli 
Monika Tonejc, Lea Martina 
Lotrič, Hana Resman, Blaž 
Šparovec, Danaja Metul in 
Matej Marjanovič.
Župan Ciril Globočnik je v 
slovesnem nagovoru izpo-
stavil pomen sodelovanja, 
ki je pomembno tudi pri iz-
vedbi projektov v občini. 
Med bodočimi projekti, za 
katere so dobili evropski de-
nar, je omenil gradnjo ka-
nalizacije v Begunjah in 
kanalizacije, vodovoda in 
čistilne naprave v Kropi. 
Plod sodelovanja z državni-
mi institucijami in s priza-
detimi podjetji z desnega 

brega Save je, da bo v času 
rekonstrukcije mostu v 
Podnartu postavljen pon-
tonski most, kar bo omogo-
čilo relativno nemoten pro-
met. Pri ureditvi otroškega 
igrišča na Brezjah in infor-
macijskih točkah o temat-
skih poteh po vsej občini pa 
so združili moči s krajevni-
mi skupnostmi in turistič-
nimi društvi, je povedal žu-
pan.
V kulturnem sporedu po 
scenariju Nika Kranjca so 
poleg recitatork nastopili An 
in Danijel Černe ter Marko 
Hatlak, sledil pa je koncert 
skupine Terrafolk na Lin-
hartovem trgu.

Marjana Ahačič

Ta najstarejši festival stare 
glasbe v Sloveniji bo v dese-
tih glasbenih večerih poslu-
šalce popeljal skozi vso zgo-
dovino glasbe, od srednjeve-
škega korala do sodobne im-
provizacije. Med 4. in 19. av-
gustom se bo na tradicional-
nih lokacijah v Radovljici in 
Velesovem zvrstilo deset 
mednarodnih koncertov in 
celodnevni delavnici za pev-
ce in pianiste. Spored obsega 
tisoč let glasbene zgodovine, 
od srednjeveškega korala, 
tradicionalnih napevov, tru-
badurskih pesmi, srednjeve-
ške in renesančne polifonije, 
baročne vokalne in inštru-
mentalne glasbe, klasicistič-
nih sonat za klavir in violino, 
romantičnih samospevov, do 
glasbe 20. stoletja in sodob-
ne improvizacije. 
»Koncerti tečejo izvrstno, 
prva dva sta bila polno zase-
dena, izvajalci so navdušili 
občinstvo, ki je tradicional-

no veselo dobrih progra-
mov,« je zadovoljna Marija 
Kolar, predsednica Društva 
ljubiteljev stare glasbe, ki že 
tri desetletja organizira ra-
dovljiški festival. Tega tudi 
letos umetniško vodi Do-
men Marinič.
Festival se bo zaključil 19. 
avgusta s koncertom The 
Dowland Project. Gre za 
skupino improvizatorjev iz 
povsem različnih glasbenih 
svetov. Vsak izmed njih spo-
štuje področje drugega in je 
vseskozi zvest lastnemu  
slogu. Njihov spored obsega 
tisoč let glasbene zgodovine, 
od svobodnih improvizacij 
na podlagi sred njeveških  
zapisov do novih zvočnih 
podob Schubertovih samo-
spevov. »Vrstni red je dolo-
čen, kaj točno se bo zgodi- 
lo v vsaki skladbi, pa se glas-
beniki odločijo šele na od- 
ru. Z gotovostjo lahko trdijo  
le, da ne bodo vedeli, kakšna 
bo glasba, dokler je ne ustva-
rijo ...«

Radovljica živi z  
jubilejnim festivalom

Z dvigom festivalske zastave in nastopom zasedbe 
Orlando Consort se je v soboto v radovljiški 
graščini začel jubilejni, 30. Festival radovljica.

Občinski nagrajenci z županom Cirilom Globočnikom / Foto: Tina Dokl
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Antonu Tomšetu 
v slovo

V vroč junijski dan je nepričakovano odjeknila vest, da To-
neta Tomšeta ni več. Žalujemo vsi, ki smo ga poznali, pla-
ninci radovljiškega planinskega društva in člani Planinske 
zveze Slovenije, v obeh organizacijah je pustil veliko neiz-
brisnih sledi. 
Krhkega zdravja, z boleznimi, ki jih je stoično prenašal, 
razdajanje v planinski organizaciji, umirjenost pri odloči-
tvah, tak je bil Tone Tomše. Zgodaj se je zapisal planinstvu 
in je videl v tem poslanstvo. Šibak fantič je hodil v gore v 
okolici Radovljice, zlasti mu je bila pri srcu Begunjščica. 
Kako tudi ne, saj iz tega kraja tudi izhaja. Najprej je spo-
znaval gore v spremstvu staršev, po očetovi smrti na družin-
skem izletu pa se je pridružil vrstnikom. Ni ostalo samo pri 
izletih, vsa ta druščina se je vključila v društvene odseke.
Ni dejavnosti v planinskem društvu, ki je ne bi poznal. V 
prvih letih delovanja v upravnem odboru društva se je naj-
bolj angažiral pri markiranju in obnovi planinskih poti. 
Skupaj z vrstniki je hodil po poteh, jih izboljševal in dajal 
predloge. Prav zaradi tega je bil načelnik markacijskega od-
seka s presledki dolga leta, desetletja. V 80. letih je že sodelo-
val na tečajih za markaciste, praksa pa je bila zelo enostav-
na: z lopatami na avtobus in potem v Trento in na Kriške 
pode, na Stol. Ko je zbolel in bil dva meseca na Golniku, so 
mu prijatelji poročali o stanju potov, ki so jih zdelale zimske 
zmrzali. Dajal je navodila in se zanimal za podrobnosti. 
Njegovo marljivost so opazili tudi v krovni organizaciji PZS, 
kjer je tudi več let vodil Komisijo za gorska pota. 
Ni se zadovoljil le z označevanjem poti. Spremljal je oskrbo-
vanje in vzdrževanje treh društvenih koč, zato mu kasneje 
ni bilo težko voditi gospodarskega odseka, aktivno pa tudi 
sodelovati pri izboljševanju koč. S svojo strokovnostjo je pri-
pravljal razstave, zlasti tiste s planinsko zgodovino so ga 
pritegnile. Planinska zgodovina ga je zanimala in tako je 
uredil društveno kroniko in slikovno gradivo. Dolga leta je 
sodeloval pri orientacijskih pohodih, ko je s svojo kaligrafsko 
pisavo pisal diplome in razna priznanja. Nič mu ni bilo 
pod častjo in nikoli ni zavrnil prošnje.
Logično je bilo, da je prevzel tudi mesto predsednika PD. 
Delo je opravljal vestno, skrbel za gospodarstvo in odseke, 
predvsem pa je znal usklajevati različne interese, ki so v 
društvih vedno prisotni. Zlasti je skrbel za povezavo s PZS, 
opozarjal je na razne novitete, mnogokrat tudi s kančkom 
hudomušnosti. Ne bom pozabil najinih voženj v Ljubljano 
na seje Upravnega odbora PZS, vsak s svojo nalogo. Koliko 
stvari je vedel, ki so šle mimo mene, koliko napotkov je dal. 
Tako je bilo tudi po izvolitvi na odgovorno mesto podpredse-
dnika Zveze. Prezgodnja smrt ga je dohitela pri pripravi 
reorganizacije društvene dejavnost, zlasti kar se tiče usklaje-
nosti delovanja gospodarske dejavnosti in odsekov. Do za-
dnjega se je udeleževal raznih srečanj, čeprav je že težko 
hodil. S počasno hojo je premagoval zadnje napore in vzpo-
ne. Ni se pritoževal nad zdravstvenimi tegobami, ali smo ga 
res še premalo poznali?
Tone Tomše je bil odličen organizator, nikoli ni odklonil 
sodelovanja, dajal je pobude in kar je zelo pomembno: znal 
je prisluhniti sogovorniku. Imamo prispodobo za tako oseb-
nost, bil je kakor mravlja. Žal je viharnik ostal brez korenin 
in sokov. Gorski piš ga je spodnesel in ostal bo le spomin na 
našega Toneta. 

Janez Pretnar v imenu PD Radovljica

skupina prostovoljcev prava smer tea Beton, direktorica Cudv nejc Marčič

Marjana Ahačič

velika plaketa Marku 
smrekarju
Veliko plaketo je letos po 
sklepu občinskega sveta pre-
jel arhitekt Marko Smrekar, 
in sicer za svoj prispevek k 
arhitekturni in urbanistični 
podobi današnje Radovljice 
in širše okolice. »Prostorske 
ureditve in stavbe arhitekta 
Marka Smrekarja pomemb-
no sooblikujejo mesto Rado-
vljica in tudi Lesce, Begunje 
ter Brezje. Kot funkcional-
ne, pragmatične, estetske in 
sodobne so odraz njegove 
izkušenosti in temeljitega 
premisleka o celoti. Vedno 
izhaja iz vizije kraja in dialo-
ga z že obstoječim,« je zapi-
sano v obrazložitvi nagrade. 
»Marko Smrekar ni bil niko-
li uradno postavljen za rado-
vljiškega mestnega arhitekta 
in urbanista, a je zadnjih 
trideset let prav to. Konec 
80. let prejšnjega stoletja je 
kot pobudnik in sodelavec 
projekta Radovljica – Lin-
hartovo mesto zasnoval, naj 
bo vodilo radovljiškega ur-
banizma kultura. Točke, ki 
kažejo Smrekarjeve posege 
v Radovljici, so ureditev trga 
pred cerkvijo sv. Petra, pre-
delava prvotnega objekta v 
obstoječo knjižnico in kina v 
večnamensko Linhartovo 
dvorano ter ureditev trga 
pred njo, ureditev tržnice, 
umestitev spomenika Anto-
na Tomaža Linharta in lipe 
ob Gorenjski cesti, ureditev 
sprehajališča v parku Doma 
dr. Janka Benedika ter za-
snova poti ob grajskem dre-
voredu. Je tudi avtor ideje o 
povezovanju Radovljice in 
Lesc v somestje oziroma o 
nadgrajevanju in dopolnje-
vanju njunih vitalnih funk-
cij. Ukvarjal se je z urbani-
stično ureditvijo Lesc, osre-
dnjega dela Begunj in vaške-
ga jedra Brezij. Sodeloval je 
tudi pri različnih kulturnih 
projektih, kot sta Umetnost 
kovanja v sklopu Kovaškega 
šmarna v Kropi in razstava o 
arhitektu Ivanu Vurniku. 
Obsežen opus Marka Smre-

karja je bil lani predstavljen 
na razstavi v Galeriji Šivčeva 
hiša. S svojim delom je za-
znamoval Radovljico in šir-
šo okolico ter s kakovostni-
mi projekti skrbel za ohra-
njanje splošne arhitekturne 
ravni. V 25-letni karieri sa-
mostojnega arhitekta se je 
vedno znal uspešno prilago-
diti izzivom in duhu časa ter 
ostal sodoben, aktualen in 
pronicljiv.«

plakete občine za Cudv 
Matevža Langusa,  
alpinista nejca Marčiča 
in rejnico stanko  
skumavec.
Center za usposabljanje, 
delo in varstvo Matevža Lan-
gusa Radovljica je plaketo 
prejel ob 60-letnici delova-
nja. Leto 1952, kot je kot Za-
vod v Kamni Gorici sprejel 
prve otroke, pomeni tudi za-
četke organizirane skrbi za 
osebe z motnjami v dušev-
nem razvoju na območju te-
danje občine Radovljica. De-
cembra lani je minilo dvajset 
let od preselitve Zavoda iz 
Kamne Gorice v Radovljico v 
namensko grajene prostore 
za bivanje in multidiscipli-
narno obravnavo oseb z naj-
težjimi motnjami v dušev-
nem in telesnem razvoju. 

Danes je v zavod s 160 zapo-
slenimi vključenih 182 
otrok, mladostnikov in odra-
slih. Strokovni delavci in so-
delavci s sodobnimi metoda-
mi in individualnim pristo-
pom omogočajo kakovostno 
življenje uporabnikov. Z že-
ljo spodbujati samostojno 
življenje in vključenost upo-
rabnikov je v zadnjih letih 
odprl štiri bivalne enote, v 
katerih živi več kot polovica 
odraslih stanovalcev, in dve 
novi enoti Varstveno delov-
nega centra v Radovljici in 
na Jesenicah, kjer uporabni-
ki lahko razvijajo in ohranja-
jo socialne in delovne spre-
tnosti. Obe enoti imata trgo-
vino, v kateri prodajata la-
stne izdelke. Zavod odlikuje 
tudi odprtost za druge usta-
nove in posameznike, reše-
vanje stisk družin in inten-
zivno vključevanje v okolje. 
Z občino in krajevnimi sku-
pnostmi med drugim sode-
luje tudi pri urejanju okoli-
ce.
Nejc Marčič je občinsko pri-
znanje dobil za izjemne 
športne dosežke na alpini-
stičnem področju. Marčič, 
ki je član Alpinističnega od-
seka Planinskega društva 
Radovljica od leta 2006,  
sam in v navezi s soplezalci 
niza številne uspešne, kako-

vostne in prvenstvene vzpo-
ne doma in v tujini. Avgusta 
lani sta s soplezalcem Luko 
Stražarjem v okviru odprave 
Charakusa 2011 v štirih 
dneh v alpskem slogu pre-
plezala prvenstveno smer 
na 6858 metrov visok K7 
west. Poimenovala sta jo Sa-
njači zlatih jam in je šele 
druga smer na ta vrh. »Za 
izjemen vzpon sta prejela 
letošnji zlati cepin, najvišje 
alpinistično priznanje na 
svetu. Strokovna žirija ju je 
nagradila za raziskovalni al-
pinizem, minimalistični, 
čisti alpski slog, timski duh, 
strast, predanost, skro-
mnost, srčnost in dosežek, 
da sta kot neprofesionalna 
alpinista splezala tako zah-
tevno smer. S tem navdušu-
jeta mlade alpiniste po vsem 
svetu, da k plezanju in alpi-
nizmu pristopijo s spošto-
vanjem do gora, narave, so-
plezalcev ter s ponižnostjo 
in skromnostjo. Takšen je 
tudi Nejc Marčič - skromen, 
pripravljen pomagati dru-
gim, hvaležen starejšim ko-
legom za dragocene izku-
šnje, ki jih tudi sam že 
uspešno prenaša na mlajše 
rodove v radovljiškem alpi-
nističnem odseku,« je zapi-
sano v obrazložitvi prizna-
nja.

Nagrajenci letošnjega 
občinskega praznika
Župan Ciril globočnik je na slovesnosti ob občinskem prazniku ob veliki plaketi podelil še tri plakete, 
štiri pečate in medaljo Občine radovljica zaslužnim posameznikom in organizacijam.

Marko smrekar
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Tjaša Kržišnik

Spominsko srečanje ob 71. 
obletnici ustanovitve Can-
karjevega bataljona sta s poz-
dravnim nagovorom odprla 
Anton Kapus, predsednik 
združenja borcev za vredno-
te NOB Radovljica in Ciril 
Globočnik, župan občine Ra-
dovljica. Sicer pa je s slavno-
stnim govorom vse zbrane 
nagovoril devetdesetletni 
Janko Heberle, jelovški in 
pokljuški partizan, po rodu z 
Bleda, sicer pa član predsed-
stva Zveze združenja borcev 
za vrednote NOB Slovenije.
»Zbrali smo se, da se spo-

mnimo in počastimo prve 
tragične dogodke pred enain-
sedemdesetimi leti, ko je na-
cistični okupator v Lescah in 
drugih krajih Gorenjske po-
bijal številne talce – zavedne 
Slovence. Zgodil se je zločin 
vseh zločinov,« je povedal 
Heberle in se v nadaljevanju 
obregnil ob, kot sam pravi, 
maščevalen ukrep sedanje 
slovenske vlade, s katerim so 
odrezali pokojnine vojnim 
žrtvam. Ob tej priložnosti je 
za zaključek povzel besede 
predsednika RS Danila Tür-
ka ob 70. obletnici dražgoške 
bitke. »V Sloveniji smo po-
nosni na prispevek borcev 
NOB v skupnem boju zave-
znikov proti nacizmu in fa-
šizmu. Slovenski narod je s 
tem bojem stopil na prizori-
šče zgodovine kot svoboden 
narod, kot del svetovne koali-
cije združenih narodov« ter 
pozval navzoče, naj na jesen-
skih volitvah znova volijo 
Türka.
Po slavnostnem govoru je 
delegacija radovljiškega 

združenja na Pogrožarjevo 
plano odnesla spominski ve-
nec, oktet Lip Bled pa je s 
pesmijo zaokrožil kulturni 
program. Sledila je recitacija 
Francija Ankersta Grda re-
snica, zatem pa je Tone Ka-
pus Slavici Soršak podelil 
srebrno plaketo Zveze zdru-
ženj borcev za vrednote NOB 
Slovenije kot zahvalo za nje-
no prizadevno in vsestransko 
delo v krajevni organizaciji 
borcev za vrednote NOB Ra-
dovljica. Z izjemno čustveno 
recitacijo pesmi Mateja Bora 
je Jernej Vovk ganil vse pri-
sotne, izpod peresa Andreja 
Kokota Petelina, moderator-

ja 71. obletnice, pa je prišel 
Opomin domovini. S povabi-
lom na spominsko priredi-
tev, posvečeno narodnemu 
heroju Jožetu Gregorčiču, ki 
bo 7. septembra v radovlji-
škem grajskem parku, pa so 
se na Vodiški planini poslo-
vili od uradnega dela občin-
skega praznika. 

Praznično tudi  
na Vodiški planini

V počastitev spomina na ustanovitev  
Cankarjevega bataljona se je na Vodiški planini 
ob občinskem prazniku in ob 71. obletnici 
ustanovitve Cankarjevega bataljona zbralo več 
kot tisoč obiskovalcev.

Osrednje prizorišče slovesnosti na Vodiški planini, kjer se 
je preteklo soboto zbralo okoli tisoč ljudi.

Stanka Skumavec Lado ErženSadik MujkičTomaž Čufer,

Rejnica Stanka Skumavec je 
občinsko priznanje prejela 
za humano in družbeno 
delo. Skumavčeva je rejniški 
vlogi zapisana od leta 1997, 
ko je v njeni družini našel 
varen, topel in ljubeč dom 
deček z Downovim sindro-
mom. Danes deček obiskuje 
Osnovno šolo Antona Janše 
Radovljica. »V šolskem pro-
storu je Stanka Skumavec 
pripravljena na vsakršno so-
delovanje, ki tudi drugim 
otrokom odpira drugačno, 
svetlo plat otroškega sveta. 
Poklicna rejnica je od leta 
2003 in trenutno izvaja rej-
ništvo še za dva otroka. Je 
dejavna članica skupine rej-
nic in rejnikov Centra za so-
cialno delo Radovljica. S 
svojim ravnanjem neposre-
dno ozavešča tudi svojo so-
sesko ter vpliva na pozitivno 
zaznavanje rejništva. Stanka 
Skumavec v prizadevanjih, 
da otrokom, ki so prikrajša-
ni za bivanje v matični dru-
žini, ponudi dober identifi-
kacijski model, kot rejnica 
izstopa. Otrokom daje topli-
no, čustveno oporo in var-
nost ter jih sprejema z vse-
mi njihovimi oškodovanost-
mi. Močno oporo pri delu ji 
dajejo mož in njuni trije, 
zdaj že odrasli otroci, med 
katerimi so rejenci enako-
vredni člani družine,« piše v 
obrazložitvi.

Po sklepu župana pečat 
občine za Tomaža 
Čuferja, Sadika Mujkiča, 
Ladislava Eržena in  
skupini prostovoljcev  
Prava smer
Tomaž Čufer, lastnik podje-
tja Humko, je pečat občine 
Radovljica po sklepu župana 
prejel za izjemne uspehe na 
področju vrtnarstva. Čufer 
je svoje podjetje v 25 letih 
razvil v vodilno slovensko 
podjetje na področju vrtnar-
ske proizvodnje in trgovine 
z lastno blagovno znamko 
substratov, kompostov in 
gnojil. Ob svojih prostorih v 
Podnartu je podjetje lani od-
prlo še lastno kompostarno. 
Zadnjih dvanajst let razvija 
in vlaga tudi v inovativen 
sistem zelenih sten. Uspehe 
svojega podjetja je Tomaž 
Čufer maja letos okronal z 
nagrado za najbolj kreativen 
vrt in pozlačeno medaljo na 
prestižni cvetličarski razsta-
vi Chelsea Flower Show v 
Londonu.
Veslač Sadik Mujkič je pe-
čat občine prejel za športne 
uspehe na področju vesla-
nja. Radovljičan Mujkič je 
prvi slovenski dobitnik 

olimpijske medalje v vesla-
nju. Na olimpijskih igrah v 
Seulu leta 1988 je osvojil 
bronasto medaljo v dvojcu 
brez krmarja z Bojanom 
Prešernom, v Barceloni 
leta 1992 pa v četvercu 
brez krmarja še svojo dru-
go bronasto olimpijsko me-
daljo. V dolgoletni veslaški 
karieri, ki jo je začel leta 
1983, je dosegel vrhunske 
rezultate na treh olimpij-
skih igrah in devetih sve-
tovnih prvenstvih. Zadnjih 
deset let kot trener svoje 
bogato znanje ter izkušnje 
uspešno prenaša na mlajše 
kategorije v veslaškem klu-
bu na Bledu. 

Lado Eržen je pečat občine 
dobil za družbeno koristno 
delo v Radovljici. Kot je zapi-
sano v obrazložitvi, se je iz-
kazal na številnih področjih: 
kot igralec na Linhartovem 
odru, ustanovitelj in aktiven 
član Večno mladih fantov, 
sodelavec na številnih javnih 
prireditvah in vedno dejaven 
v Radovljici. »V dobrobit 
kraja od leta 1990 deluje 
tudi v svetu Krajevne sku-
pnosti Radovljica, kot pred-
sednik v obdobju od leta 
1990 do leta 1996 in v tre-
nutnem mandatu. Bil je v 
trojici mož, ki je leta 1991 v 
Radovljici zasadila lipo sa-
mostojnosti. Od leta 1998 
do leta 2006 je bil tudi član 
Občinskega sveta Občine 
Radovljica.«
Skupini prostovoljcev Prava 
smer: Petri Koblar, Srečku 
Pirihu, Franciju Vovku, 
Gregorju Žnidarju, Jožetu 
Hajnriharju, Jaku Gnilšaku, 
Primožu Boletu in Blažu 
Boletu – je župan pečat obči-

ne podelil za projekt postavi-
tve kolesarskih smerokazov 
v občini Radovljica s pou-
darkom na prostovoljnem 
delu. »Skupini prostovoljcev 
se je porodila ideja, da bi 
tudi v našem okolju postavi-
li kolesarske smerokaze, ki 
bi informirali kolesarje o že-
leni smeri, težavnosti in dol-
žini kolesarskih poti, o kul-
turnih in naravnih zname-
nitostih in drugih koristnih 
informacijah. Tako so v so-
delovanju z občino in kra-
jevnimi skupnostmi že po-
stavili del smerokazov na 
ključnih križiščih, sledila bo 
povezava križišč v omrežje, 
ki bo dostopno tudi v digital-

ni obliki. Namen smeroka-
zov je tudi varnejša vožnja 
izven prometnih cest. Pro-
stovoljci želijo vključiti še 
druge občine in doseči, da bi 
ljudje bolj uživali v vožnji s 
kolesi, za krajše razdalje 
uporabljali kolo tudi za na-
kupe, prevoz v službo in 
šolo ter s tem prispevali k 
varstvu okolja.«

Medalja občine  
za Vladimirja Serajnika

Prav tako po sklepu župana je 
bila podeljena tudi medalja 
občine. Dobil jo je prostovolj-
ni gasilec Vladimir Serajnik 
za aktivno delovanje v Prosto-
voljnem gasilskem društvu 
Lancovo. »Vladimir Serajnik 
je član gasilskega društva 
Lancovo vse od ustanovitve 
leta 1982. Bil je med glavnimi 
operativnimi gasilci, od leta 
1984 do 1993 je bil poveljnik 
društva, opravljal pa je tudi 
druge funkcije. Poleg tega je 

dejaven v organih Gasilske 
zveze Občine Radovljica. 
Med drugim je opravil tečaj 
za sodnika in je zadnjih dva-
najst let tudi uspešen mentor 
vsem tekmovalnim deseti-
nam članov in članic. V dru-
štvu od samega začetka delu-
je z mladimi. Že četrti man-
dat je tudi član sveta Krajevne 
skupnosti Lancovo,« je zapi-
sano v obrazložitvi.

Pred dvigom festivalske zastave

Marko Hatlak

AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.

Cesta maršala Tita 84, JESENICE
GSM 041/499 896

e.pošta: as.suhamontaza@jesenice.net

 FASADERSTVO 
vgradnja toplotne izolacije  

(eko subvencija)
 mansarde

 predelne stene
 spuščeni stropi
 stenske obloge

Montaža s KNAUF sistemi

S povabilom na spominsko prireditev, posvečeno 
narodnemu heroju Jožetu Gregorčiču, ki bo 7. 
septembra v radovljiškem grajskem parku in na 
kateri bo slavnostni govornik predsednik Danilo 
Türk, pa so se na Vodiški planini poslovili od  
uradnega dela občinskega praznika. 
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Vladimir Serajnik
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Mnenja, občinske novice

Marjana Ahačič

V radovljiških vrtcih bo 1. 
septembra 2012 predvido-
ma odprtih 40 oddelkov, v 
katere bo lahko vključenih 
največ 758 otrok. Če se bo 
med letom izkazalo, da je to 
potrebno, bo možno odpreti 
še tri dodatne oddelke – po 
enega v Radovljici, Kropi in 
na Brezjah. Da bi zagotovili 
sprejem čim večjega števila 
otrok v vrtec, je občinski svet 
je na zadnji seji sklenil, da 
lahko število otrok v oddel-
ku, presega veljavne norma-
tive za največ dva otroka. 
Sprejeli so tudi sklep, da je v 
prihodnjem šolskem letu 
notranja igralna površina 
vrtcev lahko manjša od 
predpisanih treh kvadratnih 
metrov na otroka. 
Cene programov vrtcev 

bodo v novem šolskem letu 
nižje od približno 4 do 5 od-
stotkov, predvsem zaradi 
nižjih stroškov dela, ki so 
posledica uveljavitve zakona 
za uravnoteženje javnih fi-
nanc. Mesečna cena na otro-
ka bo za oddelek prvega sta-
rostnega obdobja 439,39 
evra, drugega starostnega 
obdobja 321,99 evra, za od-
delek tri do štiriletnih otrok 
in kombinirani oddelek pa 
359,31 evra.
Kot je povedala ravnateljica 
VVZ Radovljica Irena Ko-
tnik, je bilo za prihajajoče 
šolsko leto na novo vpisanih 
260 otrok, 44 se jih je vpisa-
lo naknadno. »185 smo jih 
sprejeli, 110 jih je na čakalni 
listi, 50 pa jih ne izpolnjuje 
starostnega pogoja. Starši že 
dobivajo odločbe; tisti, ki so 
na čakalni listi, pa bodo o 

tem, ali bodo otroci sprejeti 
v vrtec, obveščeni septem-
bra.« Kotnikova sicer z opti-
mizmom pričakuje šolsko 
leto. »Glede na pretekle iz-

kušnje sem prepričan, da 
bomo v vrtec lahko vzeli vse 
otroke. Za prihodnje leto pa 
pričakujemo širitev leškega 
vrtca in rešitev problemov.«

Saj ni res …  
pa je!
V DN sem prebral pismo ge. 
Kokalj, ki opozarja na prob-
lematiko škodljivih azbestnih 
kritin. Veseli me, da se tudi 
med občani najdejo taki, ki ja-
vno povedo, da prioritete naše 
občine ponekod niso ravno 
naj bolj ustrezne. Res je, o 
škodljivosti azbesta je veliko 
znanega. Toda ali se občani 
zavedamo, da pijemo vodo, ki 
do nas priteče po (še vedno 
marsikje) azbestnih ceveh? 
Ali kdaj pomislite na to, ko 
vam priteče voda iz pipe?
Kot občinski svetnik sem 
na direktorja Komunale g. 
Finžgarja dne 19. julija 2012 
naslovil naslednja vprašanja:
1. Koliko vode v naši občini še 
teče po azbestnih ceveh (s tem 
je mišljena dolžina teh cevi)? 
Prosim za specifikacijo, torej 
lokacijo teh cevi.
2. Kakšen tempo menjave teh 
cevi je oz. ni predviden?
3. Prosim za zagotovilo, da te 
cevi niso nevarne za zdravje oz. 
če niso, katera pristojna insti-
tucija stoji za vašim odgovorom?
Ob obravnavi letnega poročila 
Komunale smo slišali, da ni 
sredstev za investicije, kar ver-
jetno pomeni zastoj v menjavi 
azbestnih cevi. Res je zanimi-
vo to stokanje, ko gre za nekaj, 
od česar bi imeli korist vsi 
občani naše občine ..., ko pa 
gre za dolgove privilegirancev 
v (seveda ne vseh) športnih 
klubih in njihovo sponzori-
ranje, ki se je v teh težkih 
časih podvojilo, pa ni slišati, 
da ni denarja. Seveda govorim 
o PK Gorenjska banka Radov-
ljica, saj je bil sedanji župan 
tam zaposlen kot trener pla-
vanja od 4. aprila 1992 … Res 
zanimive so naše prioritete, 
kajne? Na seji sem javno opo-
zoril na problem zdravju 
škodljivih azbestnih cevi, pa 
me ni podprl noben od kolegov 
svetnikov, čeprav bi to 
pričakoval vsaj od štirih diplo-
mantov medicinske fakultete, 
ki sedijo v svetniških klopeh. 
Kje je tu skrb za zdravje, ki je 
vedno tako visoko na lestvici 
naših vrednot?
Seveda je utopično pričakovati, 
da bi mi direktor Komunale 
odgovoril na očitno zoprna 
vprašanja. Do danes, ko tole 
pišem, odgovorov še ni. Torej 
ponavljam vprašanja in mis-
lim, da bi občani z zaniman-
jem prebrali odgovore.
Pa še to: naš župan je očitno 
za hip odmaknil svoj pogled z 
bazena in opazil za nad-
stropje previsoke stavbe v 
Kareju H ... Zanimivo, da se 
je to zgodilo potem, ko so DN 
objavile več negativno nastro-
jenih mnenj občanov, ki niso 
naklonjeni tem zmazkom. 
Hm, saj res, čez dve leti so 
volitve, ki se dobivajo oz. izgu-
bljajo v Radovljici. Se motim?

Marjan Vidic,  
neodvisni svetnik

Hvala, gospod 
Benjamin
V tem čudnem času, ki ga 
živimo, v času, ko govorimo  
le o krizah na vseh področjih 
ter mediji večinoma iščejo in 
napihujejo le temne plati 
življenja, ko kulturniki in 
"kulturniki" zmerjajo vlado, 
ki naj bi jim rezala preta- 
nek kos kruha, doživljamo  
v Radovljici prav gotovo 
najbogatejše kulturno poletje, 
dokaz, da kultura še vedno  
bogati naše življenje.
Večerom "Dobre glasbe" so se 
v začetku poletja pridružili 
nastopi amaterskih pevskih 
zborov. V farni cerkvi sta nas-
topila 150-članski mladinski 
zbor Emannuel School Choir 
iz Anglije ter 60-članski zbor 
Katoliške univerze iz Leuvna 
v Belgiji, 15. avgusta pa 
pričakujemo v farni cerkvi na-
stop zbora Val iz Ljubljane. V 
teh dneh pa nam je gospa 
Marija Kolar pripravila že 30. 
festival stare glasbe.
Najbolj pa je obogatil 
radovljiško glasbeno poletje 
Benjamin Izmajlov, ki je v Ra-
dovljici organiziral Slovensko 
poletno glasbeno akademijo. Iz 
Rusije in Italije je pripeljal 
odlične glasbene pedagoge, ki so 
od 17. do 28. julija poučevali 
študente solopetja, violine in 
klavirja iz Avstrije, Italije, 
Japonske, Kitajske, Turčije in 
Rusije. Linhartov trg je v teh 
dneh zaživel. Trg je napolnila 
glasba, ki je prihajala iz 
Graščine, na trgu si srečeval 
mlade ljudi z violinami na 
hrbtu, čudil si se, od kod 
naenkrat na trgu toliko kitaj-
skih obrazov in tuje govorice. 
Najlepše doživetje pa so bili za 
nas, radovljiške ljubitelje 
glasbe, večerni koncerti v 
Baročni dvorani vsak drugi 
dan, ki jih je vodila znamenita 
ruska operna pevka in peda-
goginja prof. Ljuba Kazarnovs-
ka, tudi umetniška vodja aka-
demije. Na zaključnem gala 
koncertu je povedala, da si bo 
prizadevala, da bosta z Ben-
jaminom Izmajlovom nada-
ljevala v prihodnjih letih s to 
akademijo v Radovljici, še več, 
da si želi, da bi evropsko pro-
slavo ob dvestoletnici Verdijeve-
ga rojstva priredili v Radovljici. 
Hvala, gospod Benjamin, za to 
vaše darilo Radovljici, upam, 
da ga bomo znali ceniti. Ker 
pa menim, da je temu projektu 
naklonjen tudi župan in da 
bosta z veseljem sodelovala tudi 
Glasbena šola in Zavod za 
turizem, sem prepričan, da 
vam bo uspelo.

        Avgust Mencinger

Mnenja občinskih svetnikov Vrtci pred novim šolskim letom
Cene programov se znižujejo za štiri do pet odstotkov, koliko otrok bo sprejetih, bo znano jeseni.

Predrag odvoz 
greznične gošče
Odvajanje in čiščenje odpadne 
vode poteka preko javne kanali-
zacije ali pa se odvaža iz grez-
nic in čisti na čistilni napravi. 
Osnova za plačilo je količina 
porabljene vode. Dejavnost je 
dodeljena Komunali, ki je 
dolžna očistiti greznico enkrat 
na štiri leta. V vaseh, kjer ni ja-
vne kanalizacije, smo čistilne 
naprave zgradili z lastnim de-
narjem. Kanalizacija je bila 
zgrajena z davkoplačevalskim 
denarjem. Pri meni enkraten 
odvoz stane 800 evrov in to 
vnaprej plačam. Greznične 
gošče ni veliko, saj se odpadne 
vode stalno čistijo. Da se mora 
plačati čiščenje za vso porablje-
no vodo, je nepošteno. Komu-
nala ima zagotovo izračun, 
koliko stane čiščenje enega 
kubičnega metra gošče. Torej 
lahko zaračunajo samo čiščenje 
greznične gošče, pripeljano na 
čistilno napravo, ne pa vso po-
rabljeno vodo v gospodinjstvu 
za 0,7066 evra na kubični me-
ter.
Cene Komunale Radovljica so 
zato nekajkrat višje kot pri so-
sednjih podjetjih, ki opravljajo 
enako dejavnost. Komunala Je-
senice 1 uro, kamion 60 evrov in 
čiščenje gošče 7,5 evra na kubični 
meter. S. P. Mežan z Bleda 135 
evrov za 3 kubične metre, Ko-
munala Tržič 67 evrov za 
kubični meter. Plačilo po oprav-
ljeni storitvi. Videti je, da je bil 
omenjeni odlok na predlog pred-
lagatelja predstavljen s prevaro. 
Bil je tako rekoč soglasno sprejet. 
Opozarjal je le občinski svetnik 
iz Krope oziroma iz Češnjice pri 
Kropi. To ni monopolna, 
oderuška cena, temveč kraja s 
prevaro. Storitev se lahko 
zaračuna samo toliko, kolikor je 

opravljena. Preveč plačane sto-
ritve je treba povrniti.

Anton Koselj, 
Spodnji Otok

O slabem  
upravljanju še 
izza poslanske 
klopi 
»Država nam razpada ... mo-
nopoli ostajajo, ker jih ščiti 
država ... Sedaj pa je sodu iz-
bilo dno tudi upravljanje 
večstanovanjskih stavb. Ljudje 
so mi izpostavili, da se uprav-
ljavci obnašajo kot lastniki 
stavb, ne sklicujejo sestankov, 
manjša popravila izvajajo na 
lastno roko in po lastni presoji. 
V nekaterih stavbah sploh ni 
pregledov, niti se upravljavci 
ne oglasijo, da bi preverili 
stanje, tako da morajo ljudje 
sami klicati in upravljavce 
prositi, da kaj pregledajo in 
popravijo. Cene storitev niso 
točno določene in upravljavci 
jih prilagajajo sami sebi. Na-
kupi osnovnih sredstev iz 
rezervnega sklada pa so nera-
cionalni, nikjer niso vidni raz-
pisi in cene drugih ponud-
nikov ... Mogoče se zdi smešno 
zvišanje stroškov upravljanja s 
4 na 8 evrov, vendar ljudem, 
ki jim gre za vsak evro, gre na 
jok, jim ni smešno. Tudi sam 
zakon bi bil absolutno 
potreben prenove.«
Zveni znano? No, pa to niso be-
sede iz mojih ust, kot bi nemara 
kdo pomislil, ampak ministru 
Zvonku Černaču namenjene be-
sede Alenke Pavlič, poslanke 
Državnega zbora. Ah, ko bi eni 
vedeli, kako poceni (še) živijo ... 
Sam npr. poznam upravnika, ki 
za stroške upravljanja ne 
zaračunava niti 4 niti 8, ampak 
kar 14 (pa seveda dodatno še 3,3 
za upravljanje kotlovnice in 1,5 
za vodenje rezervnega sklada) 

evrov, pa mu je, zanimivo, kljub 
temu v letih 2009, 2010 in 2011 
uspelo pridelati izgube v višini 
359.148, 75.137 in 156.153 ev-
rov?! Ja, to se pa podjetjem doga-
ja (tudi) zato, ker izgubijo zau-
panje tako svojih dobaviteljev kot 
tudi kupcev. Kar ne nazadnje ni 
prav nič čudnega, saj tudi sedan-
ja predsednica uprave omenjen-
ega upravnika, ga. Manca 
Vrečar, ne zna izpolniti niti tis-
tih obljub, pod katere se v zapis-
nikih lastnoročno podpiše, da o 
(ne)izpolnjevanju obljub njej 
podrejenih sploh ne izgubljam 
besed ...
P. S.: Se kdo sploh vpraša, 
kolikšno izgubo bi ta upravnik 
imel šele v primeru, da bi tudi 
on za stroške upravljanja 
zaračunaval zgolj 4 evre?!

Marko Berlogar

Kamna Gorica: 
sramota brez 
primere
V letu 2010 si je novoizvoljeno 
vodstvo ŠD Partizan Kamna 
Gorica zastavilo več nalog. 
Poleg posodobitve smučišča in 
tekaških prog tudi ureditev 
športnega parka, ki bi dopoln-
jevale pestrost aktivnega 
življenja mladih, najstnikov 
in tudi najmlajših, od katerih 
je prenekateri prve korake v 
življenju napravil prav na tem 
športnem terenu.
Športno društvo Kamna Gori-
ca je junija v sodelovanju s 
svetom Krajevne skupnosti ter 
ob soglasju lastnika zemljišča 
začelo realizirati zastavljene 
načrte. 
Cilj ureditve otroškega igrišča 
so bili postavitev nadstrešnice, 
ki bo mladim ob druženju nu-
dila senco, oblikovanje terena 
za postavitev proge za skating, 
ter zamenjava starih jeklenih 
igral z lesenimi ter drugimi 

novimi okolju prijaznejšimi 
igrali, kot so različne gugal-
nice, lesen avtomobilček, 
hribček na vrhu s hiško z iz-
peljavo tobogana, klopi.
Ko so se dela začela, so nastali 
problemi. Verbalna nasproto-
vanja s strani občanov, od  
katerih tega ne bi nikoli 
pričakovali, kot od nekaterih 
bližnjih sosedov, ki jih moti vse, 
kar se na igrišču dogaja, tudi 
glasovi najmlajših, ki ob igri  
pač uživajo in so zato včasih 
nehote nekoliko glasnejši.
In potem se je zgodilo. Prišli so 
v okrilju noči, sami sebi ver-
jetno pogumni, močni, 
vsegazmožni in nedotakljivi. 
Poguma, da bi to storili podn-
evi, nimajo.
Kar so storili, je strahopetno, 
podlo, zlobno in vredno 
zgražanja. Populili so gugal-
nice, jih odvrgli v *ta velik gra-
ben, prevrnili zelo težko hišico 
s hribčka, populili gume za 
blaženje pri gugalnicah, pre-
vrnili lesen avtomobilček.
Primer preiskuje policija, vsi 
upamo, da bo storilec ali 
naročnik gnusnega dejanja 
najden. Moje in mišljenje 
mnogih krajanov je, da take-
mu ni več dovoljena možnost 
bivanju v naši sredini, saj me-
nimo, da smo vas z moralni-
mi vrednotami, za katere taka 
dejanja niso dopustna. Poraja 
pa se vprašanje, ali le ne potre-
buje zdravniške pomoči.
Igrala smo vzpostavili v prvotno 
stanje, nameščanje še novih 
igral se nadaljuje. Ob krajev-
nem prazniku, ki je prvo soboto 
septembra, bo odprtje otroškega 
igrišča. Moj predlog je, da svet 
Krajevne skupnosti Športnemu 
društvu Kamna Gorica in 
članici sveta Krajevne skupnosti 
Evi Potočnik, ki se je še posebej 
zavzela za izpeljavo in zbiranje 
finančnih sredstev, podeli kra-
jevno priznanje.

Andrej Potočnik 

Mnenja 

Irena Kotnik, ravnateljica / Foto: Gorazd Kavčič
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Štiri zgornjegorenjske obči­
ne: Jesenice, Žirovnica, Ra­
dovljica in Bohinj so z od­
ločbo ministrstva za gospo­
darski razvoj in tehnologijo 
konec julija dobile zeleno 
luč za črpanje dobrih 15 mi­
lijonov evrov evropskega de­
narja, s katerim bodo zgra­
dile infrastrukturo za odva­
janje in čiščenje komunal­
nih odpadnih voda. Ministr­
stvo je namreč izdalo odloč­
bo o dodelitvi sredstev za 
21,1 milijona evrov vreden 
prvi sklop projekta Odvaja­
nje in čiščenje odpadnih 
voda v porečju Zgornje Save 
ter na območju Kranjskega 
in Sorškega polja. Projekt je 
del Operativnega programa 
razvoja okoljske in prome­
tne infrastrukture za obdob­
je 2007–2013 in bo v višini 
dobrih 15 milijonov evrov 
sofinanciran iz Kohezijske­
ga sklada. 

Radovljica bo sredstva 
namenila za kanalizacijo 
v Begunjah
Za uresničitev projekta, ki 
se bo zaključil do konca leta 
2015, so svoje vrste strnile 
štiri zgornjegorenjske obči­
ne: Žirovnica, Jesenice, Ra­
dovljica in Bohinj, ki bodo 
tako pridobile ustrezno in­
frastrukturo za odvajanje in 
čiščenje komunalnih odpa­
dnih voda. 
Največjo med investicijami 
bodo v okviru projekta iz­
peljali na Jesenicah, kjer 

bodo prenovili in dogradili 
obstoječo centralno čistilno 
napravo, ki zagotavlja či­
ščenje odpadne vode za ve­
čino območja jeseniške ob­
čine in za del območja 
kranjskogorske. V Radovlji­
ci bodo s pridobljenimi 
sredstvi zgradili kanalizaci­
jo v Begunjah: za projekt, 
vreden milijon in pol, bodo 
iz kohezijskega sklada pre­
jeli en milijon in 160 tisoč 
evrov. Projekt je v fazi pri­
dobivanja gradbenega do­
voljenja in priprave razpi­
sne dokumentacije za izbor 
izvajalca.

Kropa še čaka  
na evropski denar
Občina Radovljica čaka tudi 
na evropska sredstva za  
gradnjo zahtevnega kanali­
zacijskega in vodovodnega 
sistema v Kropi. Kot poja­
snjuje Alenka Langus, vod­
ja oddelka za gospodarstvo 
na občini Radovljica, je bila 
občina Radovljica že leta 
2006 eden od naročnikov 
Predinvesticijske študije – 
Projekt dograditve in obno­
ve na sistemu odvajanja in 
čiščenja komunalnih odpa­
dnih voda Gorenjske (GOR­
KI). Študija je bila temelj za 
začetek priprave projekta 
GORKI, v katerega je bila 
na začetku vključena večina 
občin osrednje in gornje 
Gorenjske. Aktivnosti na 
tem področju je takrat 
usklajevalo Ministrstvo za 
okolje in prostor (MOP), ki 
je kot rezultat usklajevanj 

občinam novembra 2008 
posredovalo tabele potrje­
nih projektov, ki so ustreza­
li kriterijem za sofinancira­
nje iz Kohezijskega sklada, 
med katere je bil uvrščen 
tudi celoten kanalizacijski 
sistem Kropa. 

Občina Radovljica 
čaka tudi na evropska 
sredstva za gradnjo 
zahtevnega  
kanalizacijskega in  
vodovodnega sistema  
v Kropi.

Ob obljubljen denar zaradi 
spremenjenih kriterijev
»Kriterij za izbor projektov, 
ki so bili vključeni v tabele, 
je bil Operativni program 
razvoja okoljske in prome­
tne infrastrukture za obdo­
bje 2007–2013, kjer so nave­
deni posamezni projekti, ki 
bodo izvedeni v obdobju 
2007–2013, prav tako pa 
tudi merila za izbor projek­
tov, ki bodo sofinancirani iz 
sredstev Kohezijskega skla­
da (KS) in Evropskega skla­
da za regionalni razvoj 
(ESRR),« pojasnjuje zaplete­
no pridobivanje evropskih 
sredstev Langusova.
Prvo vlogo za sofinancira­
nje projekta, v katerega je 
bil vključen tudi sistem 
Kropa, so ministrstvu po­
sredovali sredi leta 2009, 
dve leti po oddaji pa so se 
spremenila merila za sofi­

nanciranje in projekt Kropa 
nenadoma zaradi premajh­
nega števila populacijskih 
enot ni bil več upravičen do 
sofinanciranja.

Do leta 2014  
kanalizacijski sistem 
vendarle zgrajen?
»Občina je v vseh letih ak­
tivno, vendar neuspešno re­
ševala nastalo situacijo in si 
stalno prizadevala pridobiti 
nepovratna sredstva za iz­
vedbo projekta. Tako bomo 
konec leta kandidirali za 
sredstva ESRR, saj je sistem 
Kropa vključen v Izvedbeni 
načrt regije 2012–2014, ki 
ga je v juliju potrdil Svet go­
renjske regije. Vključitev 
projekta v izvedbeni načrt 
omogoča kandidaturo pro­
jekta na 6. javni poziv za 
predložitev vlog za sofinan­
ciranje operacij iz naslova 
prednostne usmeritve Regi­
onalni razvojni programi 
razvojne prioritete Razvoj 
regij Operativnega progra­
ma krepitve regionalnih ra­
zvojnih potencialov 2007–
2013 za obdobje 2012–2014. 
Vrednost projekta, ki vklju­
čuje izgradnjo čistilne na­
prave Kropa, izgradnjo ka­
nalizacije in vodovoda v 
Kropi, je ocenjena na 4,06 
milijona evrov, od tega pri­
čakujemo od ESRR nekaj 
več kot dva milijona evrov. 
Ostanek sredstev bo potreb­
no zagotoviti iz občinskega 
proračuna. Izvedba projekta 
je predvidena v letih 2013 in 
2014.«

Evropska sredstva tudi  
za Radovljico
S pridobljenimi sredstvi bo občina gradila kanalizacijo v Begunjah: za projekt, vreden milijon in pol, 
bodo iz kohezijskega sklada prejeli milijon in 160 tisoč evrov.

Gorenjski glas izhaja vsak torek in 
petek, v njem pa prevladujejo  
lokalne novice, ki jih ne najdete  
nikjer drugje. Na Gorenjskem glasu 
poskrbimo, da so naši naročniki  
deležni popustov pri naročnini,  
različne izdelke ponudimo po  
ugodnejših cenah, družimo se na 
predavanjih, izletih in počitnicah. 

Pridružite se nam,  
imamo se prav lepo.

Tel.: 04/ 201 42 41
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Tudi poleti z Gorenjskim glasom uživajo otroci in odrasli.

Marjana Ahačič

S CSD Radovljica so nas ob­
vestili, naj vloge za subvenci­
jo prevoza v šolo po novem 
vlagajo pri izvajalcu subven­
cioniranega prevoza, ne več 
na centru za socialno delo. 
Konec julija je namreč začel 
veljati Zakon o spremembah 
in dopolnitvah zakona o pre­
vozih v cestnem prometu, ki 
razveljavlja vse določbe Zako­
na o uveljavljanju pravic iz 
javnih sredstev, ki se nanaša­
jo na subvencioniranje pre­
voza za dijake in študente. 
»To pomeni, da subvencija 
prevoza za dijake in študente 
ni več ena od pravic iz javnih 
sredstev, o kateri odločajo 
centri za socialno delo, tem­
več po novem, za šolsko/štu­
dijsko leto 2012/2013, o pra­
vici do subvencioniranega 
prevoza dijakov in študentov 
odloča ministrstvo, pristojno 
za promet,« pojasnjujejo na 
CSD Radovljica.
Pravico do subvencionirane­
ga prevoza bodo lahko uve­
ljavljali dijaki, študentje in 
udeleženci izobraževanja 
odraslih, ki bivajo vsaj pet 
kilometrov od izobraževalne 
ustanove. Od 20. avgusta 
naprej bodo tako s pomočjo 
vloge, ki jo potrdi izvajalec 
vzgojno­izobraževalnega 
programa, pri izvajalcu jav­
nega linijskega prevoza po­
tnikov po cesti in železnici 
kupili subvencionirano me­
sečno vozovnico. Na podlagi 
subvencionirane mesečne 
vozovnice v medkrajevnem 
avtobusnem ali železniškem 
prometu bo imel upraviče­
nec pravico do brezplačne 
uporabe mestnega prometa.

»Zakon uvaja splošno sub­
vencionirano mesečno vo­
zovnico in mesečno vozovni­
co za 10 voženj. Cena, ki jo 
plača upravičenec do sub­
vencije, je odvisna od razda­
lje, na kateri upravičenec po­
tuje. Po novem gmotni polo­
žaj ne vpliva več na višino 
cene, ki jo plača upravičenec. 
Cena mesečne vozovnice, ki 
je namenjena tistim upravi­
čencem, ki se dnevno vozijo 
od kraja bivanja do kraja izo­
braževanja, je odvisna od 
razdalje, na kateri upraviče­
nec potuje v eno smer. Tako 
je cena splošne subvencioni­
rane vozovnice, ki jo plača 
upravičenec, za razdaljo do 
vključno 60 km 20 evrov, do 
vključno 90 km 30 evrov in 
za več kot 90 km 50 evrov na 
mesec. Cena mesečne vozov­
nice za deset voženj, do kate­
re imajo pravico tisti, ki med 
izobraževanjem bivajo v kra­
ju izobraževanja, je ne glede 
na razdaljo 15 evrov.
Vzorec vloge bo po 20. avgu­
stu 2012 dostopen na splet­
nih straneh Ministrstva za 
infrastrukturo in prostor in 
na spletnih straneh Ministr­
stva za izobraževanje, zna­
nost, kulturo in šport.
Zaradi pravice do subvencio­
niranja prevoza se z uveljavit­
vijo Zakona o spremembah 
in dopolnitvah zakona o pre­
vozih v cestnem prometu uki­
nja tudi dodatek za prevoz k 
državni in Zoisovi štipendiji. 
Dijaki in študentje, prejemni­
ki državne ali Zoisove štipen­
dije, ki bivajo zunaj kraja stal­
nega bivališča, pa bodo še 
naprej upravičeni do dodatka 
za bivanje, so še sporočili s 
centra za socialno delo.

Subvencije prevozov  
v šolo za vse
Subvencijo prevoza za dijake in študente  
po novem uveljavljate pri prevoznikih in ne več 
na centru za socialno delo. 
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Mladi

Marjana Ahačič

Danaja Metul iz Lesc, dijaki-
nja Gimnazije Jesenice, je 
tako kot večina njenih vrstni-
kov v ponedeljek, 16. julija, 
vstala zgodaj zjutraj, da bi 
izvedela, kakšni so rezultati 
mature. Pravi, da jo je, kljub 
temu da se je na maturo do-
bro pripravila, precej skrbe-
lo. »Tudi jaz sem zjutraj vsta-
la zgodaj, toda ne namerno. 
Zbudila me je prijateljica, ki 
je rezultate že takrat pogleda-
la, nato pa je bila tudi moja 
radovednost prevelika in ni-
sem mogla spati naprej. 
Upala sem, da bom zlata ma-
turantka, nikoli pa nisem po-
mislila na tak rezultat,« je 
povedala bodoča študentka 
medicine, ki se je na zrelo-
stni izpit, kot so včasih rekli 
maturi, pripravljala tako re-
koč vso srednjo šolo.

Razmišljanje s svojo  
glavo in trdo delo
»Veliko sem se naučila že 
skozi gimnazijo, posebej v 
zadnjem letniku ter pri 
predmetih, kot so matemati-
ka in angleščina, ki se jih ne 
moreš naučiti v enem mese-
cu. Kjer gre bolj za učenje 
podatkov, pa seveda učenje, 
učenje in še več učenja 
predvsem v dnevih od konca 
pouka do mature.«
Kot pravi, se v osnovni šoli še 
ni toliko trudila za ocene kot v 
gimnaziji. »Pridobila sem 
osnovno izobrazbo, vseeno 
pa sem v srednji šoli ugotovi-
la, da sem veliko stvari že po-
zabila, tako da sem iz srednje 
šole neprimerljivo več odne-
sla. Na gimnaziji mi je bilo na 
splošno zelo všeč – učitelji so 
večinoma dobri in pošteni, 
tudi med sošolci sem se do-
bro počutila, sistem pa se mi 
kljub obilici dela zdi prime-
ren za tako šolo. Predvsem pa 
sem se tam naučila razmišlja-
nja s svojo glavo in delovnih 
navad,« še odločno pove.

Domači navdušeni,  
a učila se je zase
Na vprašanje, kaj je ključ do 
uspeha, odgovori, da pred-

vsem trdo delo in bistre mi-
sli, domače okolje morda 
nekaj manj. »Domači vpli-
vajo na vsakega drugače, a 
če sam nimaš motivacije, ti 
ne more nihče pomagati. 
Jaz osebno se nikoli nisem 
trudila zato, da bi ugodila 
njim, ampak zase.«
Kljub temu so bili njeni nav-
dušeni in ponosni, ko so iz-
vedeli, da je z odličnim 
uspehom opravila maturo. 
»Tako kot jaz so bili malce 

presenečeni, ker je to res iz-
jemen uspeh, seveda pa ne-
izmerno veseli in ponosni. 
Za rezultate je po zaslugi 
staršev v nekaj urah izvedela 
cela družina.«

Do oktobra počitnice, 
nato študij medicine
Danaja počitnice preživlja 
večinoma doma, septembra 
se bo odpravila na kako kraj-
še potovanje. Potem bo za-
čela študij medicine v Lju-

bljani. Pravi, da se ga veseli, 
ker se bo končno lahko učila 
samo stvari, ki jo zanimajo, 
ne tudi tistih, za katere 
meni, da ji v življenju ne 
bodo nikoli koristile.
Prostega časa bo med študi-
jem sicer še manj kot doslej, 
ko za kakšen resnejši hobi 
ni imela ne časa ne energije; 
kar ga je bilo, ga je kot veči-
na vrstnikov rada preživela s 
prijatelji, pri branju in re-
kreaciji. Kljub temu spre-
mlja svet, v katerem živi, in 
se zaveda vseh problemov, s 
katerimi se sooča sodobna 
družba. »Odkar imam volil-
no pravico, se počutim dol-
žna spremljati situacijo, da 
ko pride do referenduma oz. 
volitev, lahko s svojim gla-
som podpiram, kar mislim, 
da bi bilo najboljše. Skrbi 
me, kar se danes dogaja, 
vendar pa menim, da je pa-
metneje prilagoditi se in si 
poiskati čim boljše možno-
sti v trenutnih razmerah, 
kot pa obremenjevati se s 
tem, kako so stvari slabe.«
Za prihodnost si pušča na 
široko odprta vrata. »Nikoli 
ne veš, kaj se lahko zgodi v 
življenju, verjetno pa bo 
moja življenjska pot poveza-
na z medicino,« zaključi. 

Dunja Šiler

Daša Robič je dijakinja Gim-
nazije Jesenice, z Millenni-
um Youth Campom na Fin-
skem pa jo je lani seznanila 
njena profesorica matemati-
ke. »Čeprav najprej nisem 
verjela, da bi bila lahko sploh 
sprejeta, sem poskusila in iz-
polnila obsežno prijavo, saj 
kamp združuje moje največje 
interese – potovanje, spozna-
vanje različnih kultur, razi-
skovanje in sklepanje novih 
prijateljstev,« je povedala Ro-
bičeva. Kamp je letos potekal 
tretje leto, namenjen pa je 
mladim med 16. in 19. letom 
starosti, zainteresiranim za 
matematiko, znanost in teh-
nologijo. 
Na kamp se je letos prijavilo 
več kot 1600 mladih iz vsega 
sveta. Selekcija je potekala v 
treh krogih, v tem času so 
kandidati med drugim mora-
li izdelati tudi lasten projekt 
in opraviti razgovor prek 
Skypa. Kamp razpisuje pet 
različnih področij, za vsako 
področje so na koncu izbrali 
šest mladih naravoslovcev. 
Daša je bila ena izmed izbra-
nih na področju klimatskih 
sprememb.
Na kampu je vsaka skupina 
dokončala svojo projektno na-
logo, ki jo je začela izdelovati 
že vsaj mesec in pol pred sa-
mim odhodom na Finsko. 
Vsak dan so tako nekaj ur na-
menili projektnemu delu, po-
leg tega pa so obiskali tudi 
različne znanstvene inštitucije 
ter finska podjetja in univerze. 
»Letos smo se imeli čast ude-

ležiti tudi slavnostne podelitve 
Millennium Technology Prize 
ter se srečati in pogovoriti z 
nagrajencema,« je bila navdu-
šena Robičeva. V pogovoru je 
izpostavila tudi mednarodni 
večer, na katerem je imel vsak 
tri minute časa, da svojo drža-
vo predstavi drugim udeležen-
cem. Robičeva se je osredoto-
čila na predstavitev Radovljice. 
»Moja predstavitev z drobni-
mi darilci – lectovimi srci in 
Gorenjkino čokolado – je nav-
dušila vse udeležence. Med 
njimi je čokolada postala sino-
nim za Slovenijo.«
Na Millennium Youth Cam-
pu so bili zbrani mladi z vseh 
koncev sveta, med drugim iz 
Romunije, Španije, Japon-
ske, Kitajske, Indije, Bangla-
deša, Avstralije, Nove Zelan-
dije, Kanade, Zimbabveja in 
Gruzije. Robičeva je na kam-
pu spoznala veliko novih pri-
jateljev: »Prav v tem tednu 
gostim enega izmed njih in 
skupaj raziskujeva Slovenijo. 
Hkrati pa že delam načrte o 
obisku tajskih prijateljev pri-
hodnje leto.«
Teden, ki ga je Robičeva pre-
živela v Helsinkih, ji bo, kot je 
povedala, dolgo ostal v lepem 
spominu. Domov se je vrnila 
bogatejša za veliko izkušenj: 
»S kampa sem se vrnila sa-
mozavestnejša, z mnogo no-
vih prijateljev po vsem svetu 
in z nasvetom enega od na-
grajencev Millennium Tech-
nology Priza, dr. Shinyja Ya-
manaka: Ne bojte se delati 
napak. Najslabše, kar lahko 
naredite, še posebej, če ste 
mladi, je to, da ne delate nič.«

Radovljica

To poletje brez Sončkovih počitnic
Organizatorji Sončkovih počitnic so sporočili, da projekta, ki so 
ga pripravljali kar dvajset poletij in ki se ga je udeležilo več kot 
sedemsto otrok, ne bo več. »Otrok je bilo vsako leto več; prosto-
voljcev, pomočnikov vse manj. Upadli so prispevki podjetij in 
posameznikov ¼  A to še ni vse. Le še vprašanje časa je, kdaj bi 
zakonodaja, ki določa normative in standarde šolam, trčile ob 
nas. Odgovornost postaja za prostovoljce, kakršni smo, vse ve-
čja in vse bolj obremenjujoča. Smiselno je, da tovrstna dejavnost 
preide v zavod ali pa se na trdnih in strokovnih temeljih začne 
graditi nova, alternativna šola. Sončkove počitnice so prišle do 
točke, ko ne morejo biti več počitniške. Verjamemo, da je ta ko-
nec lahko nov začetek,« so prepričani organizatorji. M. A.

Zlata maturantka Danaja 
Metul je zbrala vse točke 
Danaja Metul iz Lesc, dijakinja Gimnazije Jesenice in bodoča študentka medicine, je na letošnji matu-
ri edina na Gorenjskem zbrala vseh 34 točk.

Najslabše je,  
če ne delate nič
Sedemnajstletna Radovljičanka Daša Robič je 
ena izmed tridesetih mladih z vsega sveta, ki so 
bili med več kot 1600 prijavljenimi izbrani na 
Millennium Youth Camp v Helsinkih. 

Danaja z očetom Danilom na maturantskem plesu

Z ravnateljico Gimnazije Jesenice Lidijo Dornig na dan, ko 
je izvedela, da je najboljša letošnja maturantka na Gorenj-
skem.

  

Pokličite nas!  
Pomagali vam bomo.

 

Ali verjamete, 
da je lahko takšna tudi notranjost vašega prenosnika? 

 

Če vam računalnik dela počasi, blokira, se greje, potem 
je zagotovo potreben čiščenja prahu ali virusov. 

 
Ugodna ponudba 

za čiščenje prenosnega računalnika in protivirusni pregled! Samo 45€!  
Odstranjevanje najdenih virusov in drugih škodljivih programov zaračunamo posebej. 

 
Nudimo vam še: čiščenje procesorjev in ventilatorjev, popravila osnovnih plošč, 

menjavo žarnic v displejih, menjavo diskov, presnemavanje podatkov, čiščenje virusov 
 

 
 
 

 

 
Cesta železarjev 7a, Jesenice, tel. (04) 58-36-444, www.3bm.si 

 

 

Daša Robič (v sredini s pisano majico) s soudeleženci  
Millennium Youth Campa v Helsinkih

Radovljica

Zadovoljni z rezultati mature
Sredi julija so tudi na Ekonomski gimnaziji in srednji šoli 
Radovljica podelili maturitetna spričevala letošnjim matu-
rantom. »Splošno maturo je v spomladanskem roku prvič 
opravljalo 50 maturantov. Še posebej smo ponosni na dva 
zlata maturanta, ki sta prejela spričevalo s pohvalo – sum-
macumlaude. To sta Lara Relar in Gašper Odar. Oba sta 
dosegla po 31 točk,« je povedala ravnateljica Ksenija Lipo-
všček. Splošno maturo je uspešno opravilo 96 odstotkov 
maturantov, povprečno število točk, ki so jih dosegli, pa je 
bilo 18. Poklicno maturo je v tem šolskem letu opravljalo 42 
dijakov; dve dijakinji, Jelena Kuzmanović in Martina Štros, 
sta dosegli po 20 točk. M. A.
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Ivanka Korošec

Kot je že v navadi, so praznik 
tudi letos počastili s številni­
mi kulturnimi, športnimi in 
zabavnimi prireditvami. 
Osrednji dogodek praznika 
je bila proslava v novem če­
belarskem centru. V soboto, 
14. julija, so priredili lep kul­
turni program, ki je tako za­
radi ambienta kot tudi zaradi 
svoje vsebine navdušil priso­
tne krajane. Predsednik KS 
Jože Mlinarič je v svojem go­
voru poudaril, da bo dejav­
nost čebelarskega centra za­
gotovo pripomogla k ozave­
ščanju ljudi za prizadevanje 
k ohranitvi čim bolj zdravega 
okolja. Vedno hitrejši način 
življenja nam prinaša osam­
ljenost, zato se je treba potru­
diti, »kam iti in se poveseliti, 
na primer s svojimi sokraja­
ni ob praznovanju krajevne­
ga praznika. Lesce, Hraše, 
Hlebce in Studenčice so naš 
dom in dom je tam, kjer je 
srce. In kjer je srce, je ljube­
zen«, je prepričan Mlinarič. 
Povečanje števila novogra­
denj v Lescah ter s tem seveda 
števila prebivalcev nujno po­

trebuje najprej osnovno 
sprem ljajočo infrastrukturo. 
Leška osnovna šola je dotraja­
na in z omejenimi sredstvi 
občine se odpravljajo le naj­
bolj nujni problemi. Končno 
pa so naši osnovnošolci letos 
dočakali športno igrišče ob 
šoli, ki je postalo prostor za 
druženje in aktivno preživlja­
nje prostega časa. Velik pro­
blem je pomanjkanje zado­
stnih kapacitet varstva pred­
šolskih otrok. Popravljeni 
projekti občine za gradnjo 

prizidka vrtca so sedaj konč­
no pred izdajo gradbenega 
dovoljenja. Potrebna bo tudi 
obnova treh najbolj uničenih 
cest – Begunjske, Letališke in 
Železniške. Najbolj proble­
matična pa je trenutno cesta 
za Verigo, ki je brez pločnika, 
brez razsvetljave in popolno­
ma dotrajana, edina ustrezna 
rešitev je popolna obnova cele 
trase, ki jo je treba izvesti ta­
koj. Svet KS Lesce soglaša, da 
se za obnovo te ceste nameni­
jo vsa sredstva iz naslova tele­

komunikacij, do katerih je 
upravičena KS v letu 2012. 
To bo prispevek KS k sofi­
nanciranju, medtem ko naj 
bo v celoti nosilec in investi­
tor obnove Občina Radovlji­
ca. V slabem stanju je tudi 
ena najprometnejših med­
krajevnih cest med Lescami 
in Begunjami. Ob obljublje­
nem začetnem vložku obči­
ne bosta za pridobitve idej­
nih rešitev za popolno rekon­
strukcijo ceste del sredstev 
namenili tudi obe KS.
Na prireditvi so podelili tudi 
priznanja – plakete KS, ki so 
jih za prispevek pri vzgoji 
mladih, razvoju turizma, za 
delo med upokojenci in za 
prizadevanja v občinskem 
svetu oz. svetu KS prejeli: 
Tone Pfajfar, Srečko Toman 
in Brane Rupar. Ob koncu so 
si vsi lahko ogledali novi če­
belarski center, ki jim ga je 
razkazal čebelar Brane Ko­
zinc. Ansambel Gruden je 
nameraval krajane zabavati 
še dolgo v noč, vendar se je 
prijetno druženje krajanov 
zaradi močnega deževja za­
ključilo nekoliko prej, kot je 
bilo načrtovano. 

Dom je tam, kjer je srce
Krajevna skupnost Lesce je tudi letos praznovala svoj krajevni praznik kot spomin na začetek gradnje 
kampa Šobec v letu 1956. 

Razdejano otroško igrišče so domačini še tisto jutro za silo 
uredili.

Nagrajenci s predsednikom KS (od leve proti desni): Anton 
Pfajfar, Brane Rupar, predsednik sveta KS Jože Mlinarič in 
Srečko Toman
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Kamna Gorica

Neznanci uničili otroško igrišče
Na novem otroškem igrišču, ki so ga v zadnjih mesecih z 
lastnim delom in denarjem ter sredstvi domačih podjetnikov 
uredili v Kamni Gorici, so neznanci sredi julija naredili popol-
no razdejanje. Igrišče je bilo urejeno s pomočjo domačih 
podjetij in zasebnikov, otroci pa so se na njem že nekaj časa 
igrali, zato je bil pogled na popolnoma razdejano igrišče še 
toliko bolj osupljiv. Domačini so bili v šoku, presenečeni, da 
se kaj takšnega lahko zgodi v kraju, znanem po svoji bogati 
kulturni dediščini, številnih prireditvah in lepih odnosih med 
ljudmi. »Uta, ki smo je postavili na vrhu manjše vzpetine, je 
bila prevrnjena in zakotaljena po igrišču, gugalnice polomlje-
ne, igrala razmetana vsepovsod. Eno od gugalnic smo našli 
celo v potoku!« jutranji pogled na uničeno igrišče opisujejo 
domačini. »K sreči še nismo postavili tobogana, saj bi ga 
skoraj zagotovo polomili. Že tako bodo stroški s popravili 
ogromni.« Da razdejanja ne bi videli otroci, so že tisto jutro, 
takoj potem, ko so o dogodku obvestili policijo, igrišče za 
silo uredili, uradno pa ga bodo, popravljenega, odprli ob kra-
jevnem prazniku v začetku septembra. M. A.
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Marjana Ahačič

»Akcija zbiranja sredstev je 
po vaseh naše krajevne sku­
pnosti potekala prve dni ju­
nija. Med krajane se je poda­
lo dvanajst prostovoljcev 
skupine Starejši za starejše 
in članov DU Podnart s pro­
šnjo za denarni prispevek, 
kolikor kdo zmore in želi 
prispevati. Veseli in prese­
nečeni smo bili nad priprav­
ljenostjo pomagati tako med 

mladimi kot starejšimi kra­
jani. V nekaj dneh smo 
zbrali 2.914 evrov,« je bila 
zadovoljna Magda Štupni­
kar, vodja prostovoljk pro­
jekta Starejši za starejše DU 
Podnart–Kropa. Štiristo 
evrov je prispevalo še podje­
tje Atotech, 1500 Društvo 
invalidov Radovljica, Bled, 
Bohinj, pomagala je tudi ob­
močna organizacija Rdečega 
križa. »Dokazali smo, da ta 
nič kaj prijazni čas v nas ni 

še zatrl solidarnosti in po­
sluha za soljudi. To dejanje 
nam daje občutek varnosti. 
V stiski torej lahko računa­
mo drug na drugega,« je za­
dovoljna Štupnikarjeva. 
Upokojenci iz Podnarta so so­
botno druženje izkoristili tudi 
za čestitke Milki Fister, Por­
tarjevi mami, ki je 15. julija 
čila in nasmejana praznovala 
že 95. rojstni dan. »Ko jo gle­
damo in kakršno poznamo, 
kar ne moremo verjeti. Tako 

čila, vedrega duha, polna hu­
mornih domislic, pesmi – pa 
taka obletnica!« so z navdu­
šenjem pozdravili slavljenko, 
ki je vsem zaželela svojih let 
pa še kakšnega zraven. Šte­
vilne udeležence piknika in 
zaključka dobrodelne akcije 
sta na deževno julijsko sobo­
to pozdravila predsednik 
društva upokojencev Pod­
nart Janez Erman in predse­
dnik sveta KS Podnart Sašo 
Finžgar.

Voziček in voščilo za sokrajanki
Tradicionalni poletni piknik so upokojenci iz Podnarta letos dobrodelno obarvali. Svoji sokrajanki 
Lenčki Pavlovčič so pomagali pri nakupu posebnega invalidskega vozička, ki omogoča tudi pomikanje 
po stopnicah.

Lenčka Pavlovčič z Janezom Ermanom, predsednikom KS 
Sašom Finžgarjem in Magdo Štupnikar

Voščili so Milki Fister, Portarjevi mami, ki je bila 15. julija 
stara 95 let.

Kaja Beton

Dopoldne bo likovno obar­
vano z 12. slikarsko kolonijo 
in likovnimi delavnicami za 
otroke, na katerih tokrat 
udeleženci ne bodo prejeli 
majic, saj te predstavljajo ve­
lik finančen zalogaj. Organi­
zatorji so se namesto tega 
odločili za reciklažo in izme­
njavo majic, pri čemer lahko 
vsak prinese svojo majico, jo 
na novo pobarva ali izmenja 
z drugimi udeleženci. 
Druga novost letošnjih Lan­
gusovih dni pa je Langusov 
tek, ki ga tokrat organizira 
CUDV Radovljica. Center je 
namreč prvih 40 let deloval v 
Kamni Gorici, po tamkaj­
šnjem rojaku pa nosi tudi 
ime. V soboto bo ob 16.30 
začetek pohoda v Kamno Go­
rico, pol ure kasneje pa se 
bodo po sedemkilometrski 
trasi podali tekači. Zbor je na 
Linhartovem trgu, cilj pa v 
Kamni Gorici, kjer bo ob 18. 
uri prireditev z razglasitvijo 
rezultatov, odprtjem otroške­
ga igrišča in razstave slik ter 
družabnim srečanjem. 

Okrog osme ure bo organizi­
ran prevoz nazaj v Radovlji­
co, vsi prijavljeni tekači pa 
bodo lahko pred tekom odda­
li svojo morebitno prtljago, 
ki jo bodo organizatorji pre­
peljali iz Radovljice v Kamno 
Gorico. Organizatorja prire­
ditve vabita, da se na tek pri­
javite preko spletne strani 
www.cudv­ml.si. Prijave 
bodo možne tudi na dan pri­
reditve na Linhartovem trgu 
od 14. ure do 16.30. 
Že v petek, 31. avgusta, bo v 
Kamni Gorici meddruštve­
na vaja PGD Lipniške doline 
z družabnimi igrami, v so­
boto pa bo tudi tekmovanje 
v prstometu. V nedeljo, 2. 
septembra, bo tradicionalni 
pohod z začetkom ob 10. 
uri, ki bo tokrat vodil iz Ka­
mne Gorice v Globoko in 
preko Dobrega Polja ter Po­
savca v Otoče ter od tam čez 
dobrave nazaj v Kamno Go­
rico, prireditve pa se bodo 
zaključile s koncertom 
MePZ Lipnica in prijateljev 
v soboto, 8. septembra, ob 
petih popoldan v starem va­
škem jedru. 

Langusovi dnevi
Langusovi dnevi bodo tudi letos postregli z 
raznolikimi prireditvami. Posebej pestra bo  
sobota, 1. septembra, ko se bodo zvrstile likovne, 
športne in družabne prireditve. 



Deželne novice, petek, 10. avgusta 2012 

Prireditve

9

Alenka Bole Vrabec

Pester in napet program 
čez ves dan 
Obeta se vroč dan. Malo 
pred deseto so zasedene in 
dobro založene vse stojnice. 
Tarča nedaleč od graščin­
skih arkad pripravljena. Na 
trgu je že veliko radovedne­
žev. Kdor ni utegnil zajtrko­
vati, si lahko poteši lakoto 
kar na nekaj stojnicah. Poti­
ce, potičke, kruhi, piškotki, 
pogače. Slastni siri. Peh­
tranka gre kot za med ... 
»Skromno, na eni mizici 
smo začeli,« se spominja 
gospa Andreja iz Naklega, ki 
zdaj pestro ponudbo mleč­
nih izdelkov pripelje s priko­

lico. »Najlepše je to, da se 
ljudje vsako leto vračajo. 
Obraze si dobro zapomnim 
in sem vesela, če ljudje vpra­
šajo po tistem, kar jim je šlo 
v slast leto poprej.« 
Brez briške kapljice, zelišč­
nih žganj, aromatičnih kisov 

in domačih marmelad tudi 
ne gre. Ob visoki temperatu­
ri se pri medičarju vonj kar 
zaleze v nosnice. Dražgoški 
kruhki so še vedno zaželeni 
spominki. Otroci z mladimi 
starši poslušajo, čemu je 
služilo kakšno kmečko 
orodje, kakšni so bili vozovi, 
ki jih v miniaturni obliki iz­
deluje mojster iz Polhovega 
Gradca. Pletenje copat, ce­
karjev in slamnikov v živo. 
Vrti se dvoje lončarskih vre­
ten, ponudba keramike je 
pestra, uporabna in za 
okras, tudi duhovita. Značil­
ni vonj pravega usnja priva­
bi marsikoga. Pestra je po­
nudba manjših bombažnih 
preprog, ki zagotovo ne pov­

zročajo alergije. Vitraži in 
imenitni stekleni uhani 
vseh barv, izvezeni platneni 
prti za praznične priložno­
sti. Umetelno spletena sla­
ma, ki se spreminja v pred­
mete pred očmi obiskoval­
cev. Koži prijazne, zračne, iz 

bombaža stkane bluze, jopi­
ce, kapice. Leseni unikati, ki 
polepšajo dom, panjske 
končnice v stari maniri in še 
bi lahko naštevali. Stojničar­
ji so odeti v oblačila iz različ­
nih obdobij srednjega veka. 
Njihova značilnost je tudi 
prijaznost, četudi radoved­
než ničesar ne kupi. Recesi­
ja se pozna. Marsikdo se kar 
precej časa mudi na kakšni 
stojnici, kupuje z očmi in ne 
more (ne sme) odpreti de­
narnice. 

Tekmovalni duh  
lokostrelcev
Za pravo sejmarsko vzdušje 
poskrbijo tudi nastopi KD 
Igralske skupine Gašperja 
Lambergarja s pantomimič­
no in plesno postavitvijo 
Kralja Matjaža in Alenčice, 
Martina Krpana, Junaških 
žensk ..., žvenketanje me­
čev, požiranje ognja, trebu­
šni ples in dvoboji ..., ples s 
čašami, ki sledi zmagi. Staro 
in mlado se preskuša v stre­
ljanju z lokom, najboljši so 
tudi razglašeni. Najmlajšim 
je namenjena lutkovna 
predstava KD Theatrum 
Mundi iz Radovljice, ki pa 
imenitno nagovarja tudi še 
vse neekološko usmerjene 
gledalce. Za smeh poskrbi 
Linhartov oder, ki mu je za 
bičanje zavisti in lažnih ob­

tožb podlaga podatek, da je 
imela Radovljica leta 1417 
svoje kopališče, ki ga je Fri­
derik III. Ortenburški poda­
ril Bratovščini sv. Rešnjega 
telesa pri cerkvi sv. Petra. 

Zgodba v kostanjevi senci
Posebno doživetje je tudi 
razstava lesenih skulptur 
pod mogočnim kostanjem 
pred cerkvijo sv. Petra. 
Umetnine (ki niso napro­
daj) so v enem kosu izklesa­
ne iz različnih vrst lesa. Med 
njimi sta tudi magnolija in 
mimoza, vse pa poveličujejo 
Življenje. Domžalčan go­
spod Marijan vsaki skulptu­
ri napiše tudi akrostih. 
»Spoštovati in ljubiti je tre­
ba dušo lesa tudi potem, ko 
drevo obleži na zemlji in se 
po njegovih koreninah ne­
hajo pretakati sokovi. Še ve­
dno je krepak odblesk ener­
gije in želje po rasti v sožitju 
z drugimi.« Eden izmed le­
senih kipov, imenovan Po­
govor z večstoletnim dre­
nom, nastal 2002, je izkle­
san iz mogočnega drena, ki 
so ga podrli na Lancovem. 
Stojničarji, ki se v Radovljici 
počutijo, kot bi prišli na sre­
čanje številne družine, 
obljubljajo: »Upamo, da bo­
ste priredili tudi 18. srečanje 
mest na Venerini poti. Za­
gotovo pridemo.« 

Nekateri stojničarji Radovljici zvesti od vsega 
začetka, vsi pa so si edini: (srednjeveška) tržnica 
na Linhartovem trgu sodi v sam vrh tovrstnih 
prireditev zaradi dobre organizacije, zanimanja 
domačih prebivalcev, obiskov tujih turistov ter 
ohranjanja visoke kakovosti. 

Sejem bil je živ
Turistično društvo Radovljica priredilo 17. srečanje mest na Venerini poti. Dobro in izbrano blago na 
srednjeveški tržnici. Sodelovanje društev. Vroče in sončno, a ob koncu plohica. Zgodba v kostanjevi 
senci: Mož, ki čuti dušo podrtih dreves in jo svojstveno ohranja. 

Na Šobcu odlično,  
v Radovljici malo manj

Odzivi na trenutno zasedenost kampov Šobec  
in Radovljica so precej različni. Medtem ko so v 
Radovljici pričakovali več gostov in upajo na 
boljši zaključek sezone, je stanje na Šobcu precej 
bolj optimistično. Direktor Kampa Šobec Sašo 
Gašperin meni, da bi bila lahko letošnja sezona 
za njih ena najboljših v zadnjih desetletjih. 

Dunja Šiler

V Kampu Šobec trenutno 
biva več kot 1700 gostov, kar 
je 25 odstotkov več kot lani ob 
enakem času. Direktor kampa 
Sašo Gašperin je z rezultati 
izjemno zadovoljen: »Po ne­
koliko slabšem začetku sezo­
ne ob veliki noči imamo od 
sredine maja dalje odlične re­
zultate. V začetku junija smo 
zabeležili celo za sto odstotkov 

boljše rezultate glede na lan­
sko sezono.« Gašperin v pri­
meru, da bi se pozitiven trend 
nadaljeval tudi avgusta, priča­
kuje eno najboljših sezon v 
zadnjih desetletjih. Poudaril je 
še, da do velikih razlik med 
sezonami prihaja predvsem 
zaradi vremenskih razmer: 
»Turistično sezono v kampih 
soustvarja vreme. V lepem in 
suhem vremenu gostje svoje 
bivanje podaljšujejo, v slabem 
in mokrem vremenu pa kamp 
predčasno zapuščajo.«
 Največ gostov Kampa Šobec 
letos tradicionalno prihaja z 
Nizozemskega, teh je kar 46 
odstotkov, sledijo jim Nemci 
in Belgijci, Slovenci pa so s 6 
odstotki na četrtem mestu po 
zastopanosti. Na Šobcu imajo 
za goste vsak dan pripravljen 
bogat animacijski program, 
turisti lahko uživajo v nasto­
pih glasbenih in folklornih 
skupin ter žonglerjev. Orga­
nizirane imajo vodene poho­
de, turnirje v minigolfu, šahu 

in odbojki na mivki. V sodelo­
vanju s Triglavskim naro­
dnim parkom pa prirejajo 
tudi večere pravljic in spreho­
de z biologi. 
Nekoliko manj pa so s prvo 
polovico sezone zadovoljni v 
Kampu Radovljica. Polona 
Rob je povedala, da so priča­
kovali nekoliko več gostov. 
Kapaciteta radovljiškega kam­

pa ob bazenu je sicer precej 
manjša kot na Šobcu, sprej­
me namreč okoli tristo go­
stov, v prvi polovici sezone pa 
je v kampu v povprečju pre­
nočilo od sto do 150 gostov na 
dan. Robova je povedala, da 
od prejšnjih sezon večjih raz­
lik ni. Največ gostov kampa 
prihaja z Nizozemskega, 
Nemčije, Češke in Danske, 
Slovencev pa je le peščica. Go­
stje Kampa Radovljica lahko 
obiskujejo bazen, organizira­
ne imajo aktivnosti za otroke, 
plavalne tečaje, vodno aerobi­
ko, ob večerih pa se lahko ude­
ležijo rekreacijskega plavanja. 
Letos so v kampu na novo 
zgradili stranišča za invalide, v 
bližnji prihodnosti pa novih 
investicij ne načrtujejo. Glede 
na rezervacije Robova priča­
kuje, da bo druga polovica 
sezone približno enaka prvi. 
Upa, da jim bo vreme naklo­
njeno ter da se bo čim več lju­
di v kampu ustavljalo tudi na 
poti z morja. 

TR GO VI NA Z ME TR SKIM BLA GOM
Alp ska 37, Les ce, 
tel.: 04/531-87-57

Delovni čas od 8.00 - 19.00, sobota 8.00 -12.00

Nudimo vam pestro izbiro:
• bombažev • viskoze • lanu • jerseyja   

• blaga za svečane priložnosti

• Poleg naštetega vas čaka velika izbira  
podlog, zadrg, sukancev, gumbov in ostale  

pozamenterije.
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Šport

Novo darilo za nove 
naročnike na časopis  

Prvih 30 novih naročnikov 
poleg brisače prejme še  
celodnevno vstopnico za 
kopanje v Termah Snovik.

Darilo prejmete pri naročilu na 
časopis Gorenjski glas za naj-
manj eno leto (cena izvoda je 
1,50 EUR), izhaja vsak torek in 
petek. Prve tri mesece ga boste 
prejemali brezplačno, nato bo-
ste deležni od 10- do 25-odsto-
tnega popusta, enkrat na me-
sec boste lahko brezplačno ob-
javili mali oglas in koristili šte-
vilne ugodnosti.

Za več informacij se oglasite osebno pri nas na Bleiweisovi cesti 4  
v Kranju, ali nas pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. 
do 15. ure, ob sredah do 16. ure.

Za več informacij se oglasite osebno pri nas na Bleiweisovi cesti 4 

Pridružite se nam, ne bo vam žal!

Kakovostna kopalna brisačaKakovostna kopalna brisača
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V spomin 

Fridu Skumavcu 
(1939–2012)

Odšel je naš Frido!
Težko je z besedami opisati velikana, ki je več kot 60 let 
svojega življenja posvetil našemu klubu. Odhaja legenda, 
ki mu v vsem tem času ni bil težko prijeti za kakršnokoli 
delo: vaditelj, trener, mentor, vzdrževalec, čistilec, organi-
zator in Človek. Nikoli ne bom pozabil tvojih besed, ko si 
za svoje požrtvovalno delo v klubu pred tremi leti prejel 
visoko občinsko priznanje. Skromen kot vedno si dejal: »Pa 
kaj si me predlagal, a ni drugih?« Žal ti šele danes odgo-
varjam in vem, da zato nisi prav nič jezen: »Ne, Frido, ni 
jih, takih ne delajo več.« Hvala za vse, kar si nam dal!

Darko Marolt, predsednik NK Lesce

Matjaž Klemenc

Igre v Londonu se bliskovito 
bližajo svojemu zaključku. 
Slovenija je na tem najve-
čjem letošnjem dogodku na-
stopila s 65 športniki in 
športnicami. Veseli smo, da 
je bilo šest takih, ki prihaja-
jo iz našega okolja ali pa na-
stopajo za klub iz radovlji-
ške občine. 
Pobliže si poglejmo, kdo nas 
je zastopal v Londonu in s 
kakšnimi uspehi se lahko po-
našajo. Zanimiv je podatek, 
da je vseh šest svoje nastope 
zaključilo že v prvi polovici 
iger. Začnimo z legendar-
nim dvojnim dvojcem Iztok 
Čop–Luka Špik. Številni so 
ju prehitro odpisali, a najbolj 
važno je, da sta ona, skupaj s 
trenerjem Milošem Janšem, 
verjela v uspeh. Zlahka sta se 
prebila skozi četrtfinale in 
polfinale in vse več je bilo ti-
stih, ki so naglas razmišljali 
o novi medalji. »Veslaška 
mačka« sta že dobro okusila, 
kako se osvaja olimpijske 
medalje. V Sydneyju 2000 
sta bila zlata, v Atenah štiri 
leta kasneje pa srebrna. V 
Pekingu sta prišla v finale, a 
osvojila šesto mesto, kar ju je 
samo še bolj podžgalo. V le-
tošnjem finalu sta bila v naj-
boljšem položaju do 500 m 
pred ciljem. Nato sta morala 
priznati premoč Italijanoma, 

kasneje še Novozelandcema 
in na koncu sta osvojila bro-
nasto medaljo. Medaljo, ki je 
skupaj, kot dvojni dvojec, v 
olimpijski zbirki še nista 
imela. 
Po tekmi nista bila preveč za-
dovoljna, saj sta čutila, da bi 
lahko dosegla še kaj več. Šte-
vilnim, osebno tudi meni, je 
bila bronasta medalja povsem 
enakovredna, kot če bi bila 
zlata. Iztok je napovedal slovo 
veslanju in lepšega zaključka 
z olimpijsko medaljo okrog 
vratu si ne bi mogel želeti. 
Ostajamo še naprej v vodi, a 
tokrat v bazenu. Mihu Potoč-
niku, trenerju Gorenjske ban-
ke Radovljica, je uspel veliki 
met, saj so vsi trije plavalci, ki 
trenirajo pod njegovim vod-
stvom, pristali na olimpijskih 
igrah. Po medijih je bilo za-
znati, da se od slovenskih pla-
valcev v Londonu največ pri-
čakuje od Damirja Dugonji-
ča. A razplet je bil povsem 
drugačen. Anja Klinar, ki si je 
prva od plavalcev priplavala 
olimpijsko vozovnico, je do-
kazala, da si zasluži več po-
zornosti. Pred odhodom si ni 
upala napovedovati razpleta v 
Londonu, a na otok je odšla z 
željo, da izboljša trinajsto me-
sto iz Aten. Željo je presegla, 
saj se je domov vrnila z dve-
ma vrhunskima uvrstitvama. 
V svoji paradni disciplini 400 
m mešano je dosegla deseto 

mesto. Prijetno je presenetila 
še na 200 m delfin, kjer je 
bila mesto nižje. Sari Isakovič 
ni uspelo ubraniti srebrne 
medalje z iger v Pekingu. V 
svoji paradni disciplini 200 
m prosto se je uvrstila v polfi-
nale in na koncu zasedla 14. 
mesto. Pred tem je odplavala 
100 m delfin, ki ji je služil 
bolj za spoznavanje bazena. 
Osvojila je 31. mesto. Sara in 
Anja sta skupaj z Uršo Bežan 
in Mojco Sagmeister plavali v 
štafeti 4 x 200 m prosto. 
»Bronasta štafeta« ni bila 
tako uspešna kot na evrop-
skem prvenstvu v Debrecenu. 
Tokrat so plavale malce slab-
še in osvojile 14. mesto. 
Robert Žbogar, novinec na 
največjem športnem dogod-

ku, je v Londonu plaval le 
eno disciplino, 200 m delfin 
in osvojil 24. mesto. Cilj 
pred odhodom je bil odplava-
ti osebni rekord, kar pa mu 
žal ni uspelo. Verjamemo, da 
bo čez štiri leta v Riu boljši, 
saj mu volje nikakor ne 
manjka. Za konec se bomo 
odpeljali s kolesom. Na ce-
stni dirki, dolgi 250 km, je 
vozil Begunjčan Gregor 
Bole. Podobno kot Robert je 
bil tudi Grega prvič na tako 
velikem tekmovanju. V ču-
dni dirki, kjer so favoriti od-
povedali, je Bole prišel v cilj z 
glavnino, ki je za zmagoval-
cem Kazahstancem Aleksan-
drom Vinokurovom zaostala 
za 40 sekund. Grega je osvo-
jil 78. mesto. 

Poslovil se je z medaljo
Slovenijo je na letošnjih igrah v Londonu zastopalo 65 tekmovalcev in tekmovalk. Takih, ki domujejo 
v naši občini ali nastopajo za klube iz našega prostora, je bilo kar šest.

Turški nogomet v Lescah

V prvem petku v avgustu smo bili v Lescah priča zelo nena-
vadni nogometni predstavi. V Lescah so gostovali že neka-
teri prvoligaški klubi, v okviru prijateljske tekme ali v pokalu. 
Pred tekmo s Hajdukom, slednji so zaradi kazni svojo med-
narodno tekmo igrali v Ljubljani, je na leški travi treniral 
sloviti Ajax. Tokrat smo bili priče mednarodni prijateljski 
tekmi, v kateri sta se srečali ekipi Antalyaspor in Orduspor, 
ekipi, ki nastopata v 1. turški ligi. 

Maja Sajovic na zmagovalnem odru
Po tekmi v Lescah so v Altenstadtu pod streho spravili še 
drugo tekmo padalcev za svetovni pokal. Tudi tokrat vreme 
ni držalo z organizatorjem, saj je močno pihalo. Vseeno so 
bili opravljene štiri serije, kar je minimum, da je tekma regu-
larna. Leški padalci so lahko z razpletom povsem zadovolj-
ni, saj so dosegli eno prvo in eno drugo mesto. Na najvišjo 
stopničko v ekipni tekmi je stopila ekipa Elana, ki je nasto-
pila v postavi Roman Karun, Uroš Ban, Senad Salkič, Borut 
Erjavec in Domen Vodišek. Leščani so imeli 31 kazenskih 
centimetrov. Drugouvrščena nemška ekipa Sportfördergru-
ppe je dodala štiri centimetre, tretji so bili Italijani, ekipa 
INT, ki so imeli 43 kazenskih centimetrov. V ženski konku-
renci se je imenitno izkazala Maja Sajovic, ki je s sedmimi 
kazenskimi centimetri stopila na drugo stopničko. Najbolj 
precizna je bila Hrvatica Muharemovićeva s petimi kazen-
skimi centimetri. V moški konkurenci je zmago slavil Ptuj-
čan Peter Balta. Najboljši leški predstavnik je bil Domen 
Vodišek na šestem mestu. M. K.

Dunja Šiler

»Pot do olimpijske tekmo-
valke je bila naporna,© « zač-
ne o svoji športni poti pripo-
vedovati danes 76-letna 
Smolnikarjeva. Z gimnasti-
ko se je začela ukvarjati v 
Osnovni šoli na Koroški 
Beli, kasneje je športno pot 
nadaljevala v društvu TVD 
Partizan Javornik – Koroška 
Bela. Potem so jo povabili na 
Jesenice, kjer je začela telo-
vadili skupaj s še eno olim-
pijko, Sonjo Rozman, poro-
čeno Petač. V jeseniški ekipi 
je bilo osem tekmovalk, ki so 
skupaj osvojile kar nekaj lo-
vorik, med drugim so bile 
tudi državne prvakinje. © © Po-
tem sva bili s Sonjo sprejeti 
v zvezni razred v sklopu Ju-
goslavije,© ©  je povedala Smol-
nikarjeva. Leta 1952 so v Lju-
bljani potekale izbirne tek-
me, osem najbolje uvrščenih 
telovadk se je uvrstilo v olim-
pijsko reprezentanco Jugo-
slavije. Smolnikarjeva je bila 
osma, s tem si je zagotovila 
nastop v Helsinkih: »Seveda 
je želja in cilj vsakega špor-

tnika vsaj enkrat nastopiti na 
olimpijskih igrah.« V jugo-
slovanski olimpijski repre-
zentanci v orodni telovadbi 
je bilo osem deklet, od tega 
kar tri Slovenke, poleg Smol-
nikarjeve še Sonja Rozman 
ter Milica Rožman. Ekipno 
so Jugoslovanke dosegle 
enajsto mesto, v ritmični 
skupinski vaji z obroči pa so 
bile osme, kar je bil tudi nji-
hov najboljši dosežek. »Na 
tekmi smo dale vse od sebe, 
zelo smo se potrudile. Z na-
stopom in uvrstitvijo smo 
bile zadovoljne.« Večino me-
dalj so takrat pobrale Rusi-
nje, za katere je Smolnikar-
jeva povedala, da so bile za 
razred boljše od ostalih.
Vožnja z letalom nekaj ne-
pozabnega
Izkušnja z olimpijskih iger 
je Smolnikarjevi ostala v le-
pem spominu. Še posebej 
dobro se spomni potovanja z 
letalom: »Leta 1952 je veliko 
pomenilo, če si se lahko pe-
ljal z letalom, sploh zame, ki 
sem takrat imela šele šest-
najst let. To je bilo nekaj ne-
pozabnega.« Kot zanimivost 

je povedala tudi, da se niso 
mogli načuditi, koliko različ-
ne hrane so ponujali na 
igrah, saj v tistem času v Ju-
goslaviji tega niso bili vajeni. 
Spominja se tudi, da so bile 
trgovine na Finskem bogato 
založene in da ni mogla ver-
jeti, da v trgovinah prodajajo 
sladoled v lončkih.
Med olimpijskimi igrami 
pred šestdesetimi leti in da-

nes so ogromne razlike: »Ta-
krat smo telovadili v skro-
mnih razmerah, ni bilo 
sponzorjev. Tudi odprtje in 
zaključek iger sta potekala 
povsem drugače kot sedaj. 
Ni bilo velikih praznovanj, le 
nekaj pozdravnih govorov.« 
Medijskega zanimanja za 
olimpijce v Sloveniji ni bilo 
veliko: »V Beogradu so bili 
novinarji, ki so se zanimali 
za nas in nas veliko slikali, v 
Sloveniji pa tega ni bilo. So 
naju pa s Sonjo Rozman 
ustavljali ljudje po mestu in 
nama čestitali,« je povedala 
Smolnikarjeva, ki je svojo 
športno pot zaključila leta 
1956. Pred tem se je z jugo-
slovansko reprezentanco 
udeležila še enega velikega 
tekmovanja, in sicer svetov-
nega prvenstva v Rimu leta 
1954. 
Smolnikarjeva, ki trenutno 
živi v Lescah, olimpijske 
igre še vedno z veseljem 
spremlja: »Najraje spre-
mljam telovadbo – tako mo-
ške kot ženske. Zelo rada 
pogledam tudi atletiko in 
plavanje.« 

Na olimpijskih igrah leta 1952
Ada Smolnikar Bešter je ena najstarejših gorenjskih olimpijk. Pravkar mineva šestdeset let,  
odkar je v gimnastiki nastopila na olimpijskih igrah v Helsinkih.
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Ada Smolnikar Bešter
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Matjaž Klemenc

Kako si videli letošnjo sezo-
no?
»Letošnja sezona je bila zame 
uspešna. Na državnem pr-
venstvu sem osvojil medaljo. 
Med prve štiri sem se uvrstil 
tudi v igri dvojic. Prej so mi 
na tem nivoju uspele uvrsti-
tve med osmerico. Na Go-
renjskem, igralo se je več tur-
nirjev, sem v skupnem se-
števku osvojil drugo mesto. 
Uspešen sem bil tudi na re-
gijskem tekmovanju, kjer 
sem osvojil tretje do četrto 
mesto.« 

Si mogoče pričakoval več?
»Če povem po pravici, nisem. 
Rezultati so bili nekje v mo-
jem pričakovanju.«

Medalja na državnem prven-
stvu je prva za Namiznoteni-
ški klub Ljubno. Je ta medalja 
tvoj največji uspeh?
»Gotovo bi medaljo na držav-
nem prvenstvu postavil na 
prvo mesto. Pred tem sem bil 
prvak medregijske lige in pr-
vak Gorenjske. Zelo vesel 
sem bil zmage na Jakljevem 
memorialu, ki je na ravni dr-
žavnega prvenstva.«

Na državnem prvenstvu si 
osvojil bronasto medaljo. Bi 
se dalo osvojiti kaj več?
»V drugi priložnosti bi bilo 
lahko bolje, a v danem trenut-
ku se mi pač ni izšlo. Pred tek-
mo za finale sem bil že zelo 
utrujen. Ni bilo več prave zbra-

nosti, posledica pa so bile ne-
potrebne napake.«

Kako si sploh zašel v namizni 
tenis?
»Doma sem se veliko ukvarjal s 
športom. Pri šestih letih sta mi 
oči in mami predlagala, če bi po-
skusil z namiznim tenisom. Se-
stra Alenka, ki je žal ni več med 
nami, se je že ukvarjala s tem 
športom. Prednost je bil tudi pro-
stor, kjer treniramo, saj je v nepo-
sredni bližini našega doma. 
Doma ni bilo nobene prisile. 
Poskusil sem in namizni tenis 
mi je hitro zlezel pod kožo.«

Kdo so bili tvoji trenerji do se-
daj?
»Edini trener v Ljubnem je 
Franci Poljanec, ki me je v teh 
letih naučil izredno veliko. V 
Mengšu delam pod taktirko 
Davida Orešnika.«

Žal se le redki odločijo za na-
mizni tenis.
»Namizni tenis je premalo po-
krit v medijih in premalo je tudi 
reklame. V času olimpijskih 
iger smo lahko gledali nekaj te-
kem, v času, ko ni iger, pa je ta 
atraktivna igra le redkokdaj na 
televizijskih zaslonih. Mnogi 
namizni tenis premalo poznajo. 
Moraš biti dobro pripravljen, 
tako fizično kot psihično.«

Kaj je tvoja prednost v nami-
znem tenisu, kaj slabost?
»Gotovo bi v ospredje postavil 
občutek za žogico, za mizo, 
za postavljanje. Kot slabost bi 
v prvo vrsto postavil hitrost.«

Imaš v klubu dobro konku-
renco za trening?
»V klubu nimam več konku-
rence za trening. Razlog je 
povsem preprost. Moja gene-
racija je prenehala. Nekate-
rim se ni ljubilo več trenirati 
namiznega tenisa, drugi so 
prenehali zaradi obveznosti v 
šoli, drugi pa so se odločili za 
druge športe. Sedaj sem dobil 
še eno opcijo za kvaliteten tre-
ning. Poleg domačih trenin-
gov obiskujem še treninge v 
Mengšu, kjer imam kvalite-
tne treninge in dobro konku-
renco. Ob tem treniram pod 
enakimi pogoji kot domači 
igralci.«

Kako usklajuješ šolo in šport?
»Včasih je kar naporno. Takoj 
ko pridem domov, naredim 
nalogo in se učim, potem sle-
di trening. Če grem v Men-
geš, veliko časa izgubim še na 
vožnji. Po treningu je utruje-

nost prevelika in edina misel 
je počitek.«

Treniraš vsak dan?
»Treniram vsak dan, v Ljub-
nem ali v Mengšu. V soboto 
in nedeljo so na sporedu tek-
me ali turnirji.«

Je kaj treme pred tekmo in s 
katerimi igralci lažje igrate?
»Treme pred tekmami ni-
mam, lažje pa igram z igralci, 
ki so boljši od mene.«

Med počitnicami nimaš orga-
niziranih treningov. Se kaj 
sam pripravljaš na novo sezo-
no, kjer boš v kategoriji mlaj-
ših kadetov najbolje postavlje-
ni igralec?
»Veliko sem tekel in delal vaje, 
ki sem jih dobil predpisane. 
Od 1. do 5. avgusta sem bil po-
vabljen na kondicijske pripra-
ve v Kranjski Gori, ki sem se 
jih z veseljem udeležil.«

Aljaževa je bila prva
Namizni tenis je v Ljubnem ena od najbolj popularnih zvrsti športa. Aljaž Frelih se je letos  
zapisal v ljubensko namiznoteniško zgodovino, saj je na državnem prvenstvu klubu priigral  
prvo medaljo na tej ravni.

Aljaž Frelih, član Namiznoteniškega kluba Ljubno

Od konca avgusta naprej spet za točke
Leški nogometaši so odlično zaključili jesenski del v pretekli 
sezoni, saj so imeli pred tekmeci celih osem točk prednosti. 
Žal nadaljevanje ni bilo tako briljantno. Prednost se je poča-
si topila, na koncu pa so za prvim mestom, ki omogoča 
napredovanje in igranje v 3. Slovenski ligi, zaostali za pet 
točk. Omeniti je potrebno tudi druge selekcije, ki so bile v 
svojih kategorijah v samem vrhu ali tik pod vrhom. Leški 
nogometaši so se že ozrli v novo sezono, ki je tik pred vrati. 
Članska ekipa začne s tekmami v 1. Gorenjski ligi zadnji 
konec tedna avgusta, druge selekcije pa bodo začele s tek-
movanji prvi konec tedna v septembru. Člani so začeli s 
pripravami sredi julija. Podobno je s selekcijama kadetov in 
U-14. Druge selekcije so začele z organiziranimi treningi v 
začetku avgusta. Vse selekcije imajo v planu nekaj prijatelj-
skih tekem, tako da v klubu upajo, da bodo maksimalno 
pripravljene vstopile v novo sezono. V članski ekipi je nekaj 
novih obrazov. Z Jesenic so prišli Alen Kuzmič, Mario Bučič 
in Aleksander Kajganič. S sosednjega Bleda je v Lesce pre-
stopil Jure Udrih. Največja okrepitev je zagotovo Andrej Jo-
žef, dolgoletni prvoligaški igralec, ki je svoje znanje preizku-
šal tudi zunaj naših meja. Jožef bo v dvojni vlogi, v vlogi 
igralca - vodje mladinskega pogona in trenerja mlajših se-
lekcij. Ta vloga mu ni tuja, saj jo je že v preteklosti uspešno 
opravljal. Omeniti je potrebno Grega Goriška, ki se vrača po 
poškodbi in bo velika okrepitev v napadu. Člansko ekipo 
zapušča Elvedin Pašagić, ki se seli v kranjsko Savo. V za-
dnjem obdobju se je število otrok, željnih organiziranega 
treniranja, priključilo v klub. V leškem kolektivu so znali hi-
tro odreagirati in so v klub pripeljali še dva trenerja, Damja-
na Hvalo in trenerja s PRO-licenco Boruta Šivica. Glede mo-
žnosti novega članstva in drugih informacij si lahko več 
preberete na njihovi spletni strani w.w.w.nk-lesce.si M. K.

Živahno tudi na malonogometnih igriščih
Zadnjo nedeljo v avgustu bodo zaživela tudi malonogometna 
igrišča. V spomin si prikličimo, kako se je končal spomladan-
ski del po skupinah. Lestvica v skupini A: 1. Ribno 22, 2. Fasa-
derstvo Kumalič 19, 3. Lipce 18, 4. A. Gašperin 17, 5. BrezjeStu-
dio 86 16, 6. Prva jakostna 10, 7. Cifra 9, 8. Podnart 9, 9. 
Lancovo 6, 10. ASP Primožič 6. Lestvica v skupini B: 1. F.C. 
KOV 16, 2. Begne 16, 3. Calimero boys 16, 4. Odpisani 16, 5. 
Mošnje Comet 15, 6. Hrušica 15, 7. Pegaz–Vrbnje 13, 8. Čpinar-
ji Ljubno 11, 9. Kašarija Team 10, 10. Zvezde Gorje 0. Liga C: 
1. Smola 21, 2. ŠD Kamna Gorica 15, 3. Ribno mladi 9, 4. MEX 
Radovljica 9, 5. ŠD Gorje 7 (-1), 6. KMN Utrip 7, 7. ŠD Adrijan 
4, 8. NK Hom 3 (-1). Liga D: 1. TVD Begunje 18, 2. ŠD Brezje 
13, 3. ŠD Dvorska vas 12, 4. NK Posavec 11, 5. Lene kosti 10, 6. 
Ekstremi 9, 7. Sokol bar 4, 8. KRŠ Radovljica 1. M. K.

Množično v Kropi
V Kropi je bil predzadnji turnir pred nadaljevanjem lige v pr-
stometu. Udeležba na turnirju je bila množična, saj je nasto-
pilo kar 45 dvojic, ki so bile porazdeljene v skupine. Omeniti 
je potrebno, da sta nastopili tudi dve dvojici iz tujine, iz Av-
strije in Nemčije. Zmage sta se veselila Slavko Markun in 
Vinko Hribar. Drugo mesto sta zasedla Anica Brezar in Boris 
Brezar. Tretja sta bila Brane Novak in Robi Fermišek, četrto 
mesto pa je pripadlo Ljubu Ignjatoviču in Marku Govekarju. 
Tekmovalo se je tudi na tarčo, kjer je bil najboljši Sandi Ja-
mnik. Jutri je na sporedu zadnji turnir, in sicer v Podnartu, 
kjer se bodo pomerili v posamezni konkurenci. Turnir je v 
okviru 48-urnega balinanja. Vse informacije in možnost prija-
ve dobite po telefonu 041/449-912. V sredo, 29. avgusta, se 
nadaljuje liga v prstometu. Za osvežitev poglejmo lestvico 
spomladanskega dela: 1. Talenti–ŠD Partizan Kamna Gorica 
32; 2. ŠD Podnart 29; 3. Veseli Gorjanci–ŠD Gorje 28; 4. K-
-print–ŠD Pajek 28; 5. ŠD Senica 25; 6. Restavracija center 
Lesce–ŠD Radovljica 23; 7. ŠDP Lesce 23; 8. Dvojčki–BD Trata 
Škofja Loka 23; 9. MD Begunje Cifra–TVD Partizan 21; 10. 
Grafiti–ŠD Balinci Prstomet 18; 11. Flinger–Društvo Rokovna-
či Besnica 17; 12. Jesenice–ŠD Jesenice 17; 13. Gostilna Adria-
no-ŠD Brezje 16; 14. Skledarji–ŠD Ljubno 15. 

Članoma ekipe ŠDP Lesce Branetu Novaku in Robiju 
Fermišku se je uspelo uvrstiti na tretje mesto.
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Album lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena 
albuma je 15,55 
evra. Če ga kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem 
glasu, je cena le

                      + ddv

14 
EUR

»Sredi zvezd, noč in dan, se vrti ta svet …,« sta na prvem 
Festivalu Slovenske popevke na Bledu prepevala Majda 
Sepe in Nino Robič z orkestrom RTV Ljubljana pod 
vodstvom dirigenta Jožeta Privška. Melodije, ki jih radi 
slišimo še danes, so zbrane na treh zgoščenkah albuma 
Zlati jubilej Slovenske popevke.
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Bled

Obisk mladinskega simfoničnega orkestra  
iz Oxfordshira

Mladinski simfonični orkester okrožja Oxfordshire je med 
svojo turnejo po Sloveniji imel 23. julija koncert tudi na Ble-
du v Festivalni dvorani. Oseminosemdesetčlanski ansambel 
Glasbenega centra grofije Oxfordshire sodi med najboljše v 
Veliki Britaniji. V glasbenih šolah tega centra se izobražuje 
več kot 11 tisoč otrok in mladostnikov na različnih zahtevno-
stnih stopnjah. Poučujejo nadarjene učence, organizirajo in 
izvajajo pomembne vladne glasbene projekte, svetujejo in 
šolam in skupnostim ter jih podpirajo, skratka že več kot 40 
let ponujajo vrhunske glasbene storitve. Zaradi izjemno vi-
sokega standarda orkester uživa mednarodni ugled. V za-
dnjih letih so se izkazali v prestižnih koncertnih prizoriščih 
po vsej Evropi. V njem igrajo mladi med 14. in 20. letom 
starosti. Njegov dirigent je John Traill, eden najbolj talentira-
nih glasbenikov svoje generacije v Veliki Britaniji. Kritiki ima-
jo zanje pohvale na presežnikih, s svojim nastopom na Ble-
du so tudi tokrat potrdili visoko kvaliteto. Gost večera je bil 
Pihalni orkester Lesce pod vodstvom nadomestnega diri-
genta Dejana Rihteriča, ki je pripravil uvod v imeniten glas-
beni večer. I. K.

Radovljica

Koncert Vokalne akademije 
V radovljiški župnijski cerkvi bo na praznik Marijinega vne-
bovzetja, 15. avgusta, ob 20. uri koncert Vokalne akademije 
Ljubljana – VAL. Pevski zbor vodi dirigent Stojan Kuret, leto-
šnji nagrajenec Prešernovega sklada. Na tokratnem koncertu 
bodo izvajali slovenske narodne pesmi iz Italije, Avstrije in 
Slovenije v priredbah sodobnih slovenskih skladateljev.  P. K. 

Na Bledu je nastopil sloviti britanski simfonični mladinski 
orkester, gost koncertnega večera pa je bil Pihalni orkester 
Lesce.

Alenka Bole Vrabec 

Organizator akademije je 
Zavod Zlati Chopinov pr­
stan, njen direktor Benja­
min Izmajlov, violinist in 
producent. Umetniški di­
rektor za mednarodne pro­
jekte Robert Roszyk, umet­
niška direktorica pa svetov­
no znana ruska pevka Ljuba 
Kazarnovska, ki je prepevala 
na največjih opernih odrih, 
med katere sodijo Covent 
Garden, milanska Scala, 
Metropolitanska opera in 
ruska operna gledališča ... 
O ideji za tako imenovane 
mojstrske razrede v svetu 
klasične glasbe prav v Rado­
vljici so spregovorili njeni 
avtorji: Benjamin Izmajlov, 
»Radovljica je mesto kultu­
re, Linhartovo mesto, ki za­
služi, da se kulturno življe­
nje še bolj razmahne in me­
sto na svojstven način tudi 
promovira. To potrjujejo iz­
kušnje Festivala Radovljica, 
ki letos praznuje 30­letnico. 
Seveda pa naša poletna glas­
bena akademija v nobenem 
pomenu ne skuša oponašati 
festivala. Pri nas gre za 
vzgojo mladih glasbenikov, 
teža je letos na vokalu, violi­
ni in klavirju. Glasbeni turi­
zem je v Evropi zelo razvit 
in bogati turistične proraču­
ne. Tako imenovani mojstr­
ski razredi med počitnicami 
so posejani skoraj povsod po 
Evropi. Z ženo Manco pre­
cej potujeva po svetu, veliko­
krat sva v Rusiji. Poznanstvo 
z Avstrijcem Robertom Ro­
szykom in veliko rusko divo 
Ljubo Kazarnovsko je vžgalo 
iskro za prvi poskus, ki nas 
je vse presenetil. Pričakovali 
smo, da akademija, ki se 
šele začenja in se ne more 
pohvaliti z uveljavljenostjo, 
lahko privabi tja do deset 
slušateljev. Izšel je razpis in 
več kot uspel. Seveda so 
imena sedmih vrhunskih 
profesorjev storila svoje. So­
nja Pahor, ki smo jo v Baroč­
ni dvorani nedavno slišali 
igrati Griegove Miniature, je 
vodila klavirski razred. Imeli 
smo kar štiri korepetitorje ... 
Število udeležencev se je 
ustavilo pri 30. Ko so po 
končani akademiji dobili di­
plome, je bilo jasno, da je 
led prebit.«
Robert Roszyk, umetniški di­
rektor mednarodnih progra­
mov: »Vse je šlo zelo hitro. 
Na začetku maja je izšel raz­
pis. Če vodi violinski razred 
Alvija Vandiševa, ki se je vsa 
posvetila pedagoškemu delu, 
je jasno, da udeleženci bodo. 
Moja žena Ljuba je prav tako 

veliko jamstvo. Če je uspela 
prva akademija, zakaj ne bi 
še druga. Lahko bi trajala ves 
mesec, razredi pa bi bili 
manjši, delo z udeleženci še 
bolj poglobljeno. Nikjer v 
Evropi ni zasidrana akademi­
ja za operno gledališče. To je 
ideja, ki jo bomo razvijali na­
prej. Radovljica bi bila res 
lahko center za mlado evrop­
sko operno sceno.«
Ljuba Kazarnovska, umetni­
ška direktorica: »Počutim se 
fantastično in upam, da 
moji učenci prav tako. Gra­
ščina je prekrasna in razme­
re za delo odlične. Mislim, 
da smo si vsi edini, da se 
počutimo kot velika glasbe­
na družina. Opera zahteva 
pač več kot koncertno petje, 
zato smo študij oplemenitili 
s študijem komorne igre, 
odrskega gibanja, zatopili 
smo se tudi v učinke joge. 
Krasno bi bilo, če bi slušate­
lji prihodnje leto postregli 
Radovljici s Traviato.« 
Optimistični so tudi slušate­
lji. »Glasba je zame vse. 
Moja smer je koncertni vio­
linist, ki ji bom dodal še di­
rigiranje. V Radovljico bi se 
še vrnil. Krasno mestece, 
kjer ni težko vzpostaviti de­
lovnega vzdušja in človeških 
stikov. Proste urice pa so 
bile prav tako imenitne. 
Osvežili smo jih z velikimi 
porcijami sladoleda,« je po­
vedal Andrej Roszyk, devet­
najstletni violinist, študent 
moskovskega konservatori­
ja, s katerim se je strinjala 
tudi Elmira Nikitina, članica 
Amadejevega glasbenega 
gledališča v Moskvi, v kate­
rem imajo prednost koncer­
tni programi. »Zelo sem 
srečna. Zaradi napredka, ki 
sem ga bila deležna pri štu­
diju in zato, ker je bil to pre­
lep čas. Vsi so bili tako prija­
zni ...«
Za konec je Benjamin Iz­
majlov sklenil misli: »Lahko 
rečemo, da je prva slovenska 
poletna glasbena akademija 
uspela. Zame je to presežek, 
za katerega so zaslužni še 
številni drugi. V prvi vrsti 
Glasbena šola Radovljica, ki 
nam je dala na voljo prosto­
re in klavirje, Občina Rado­
vljica, ki je akademijo mo­
ralno podprla, in še bi lahko 
našteval. Svoje je prispevalo 
tudi navdušeno občinstvo, 
ki je spremljalo vse koncerte 
do Gala večera, ki je bil ob 
koncu res doživetje. Profe­
sorji in slušatelji odhajajo z 
najboljšimi vtisi. Naj bo to 
njihovo počutje kot smero­
kaz, ki jih bo pripeljal nazaj 
v Radovljico.« 

Z mlado tečajnico iz Italije je priznana pianistka Sonja Pahor 
prvi dan igrala skladbe Debussyja in Chopina. / Foto: Igor Kavčič

Sodelavca v pripravi letošnje prve Slovenske poletne 
glasbene akademije: Robert Roszyk in Benjamin Izmajlov

Baročna dvorana Radovljiške graščine je tokrat rezervirana 
za pevce. Na uri pri prof. Ljubi Kazarnovska ji je mlada 
sopranistka Anastasia Bolshakova.

Prva Poletna  
glasbena akademija 
Slovenska poletna glasbena akademija je 18. julija odprla vrata za sedem mednarodno uveljavljenih 
profesorjev in 30 udeležencev iz Rusije, Kitajske, Japonske, Italije, Avstrije in Slovenije. Presenetljivo 
število vpisanih slušateljev. Trdo delo in spoznavanje Radovljice. Butični koncerti, skoraj vsi zastonj. 
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Največji izziv je biti zvest 
dani odločitvi
Radovljiška župnija je drugo julijsko nedeljo obhajala veliko slovesnost. Z novo mašo so se 
radovljiški župljani veselili novomašnika, redovnika minorita Andreja Sotlerja.

Peter Kolman

Nekaj besed o vaši življenj-
ski poti.
»Doma sem iz Radovljice, 
kjer sem odraščal, obiskoval 
šolo, bil povezan z župnijo 
sv. Petra kot ministrant, 
skavt, animator ... Ob oltarju 
sem se vedno dobro počutil, 
rad sem sodeloval z župni­
kom, s šolskimi sestrami … 
in tako je v meni počasi ra­
sla želja po duhovništvu in 
redovništvu. Vendar ob vsej 
želji ni bilo takoj tudi pogu­
ma skočiti v to avanturo z 
Gospodom in hoditi za 
njim. Zato sem si po srednji 
šoli najprej pripravljal pot za 
ta korak in »kupoval« čas za 
takrat, ko bom pripravljen 
»skočiti«. Na študij teologije 
sem se vpisal kot laik, po 
letu študija pa sem napisal 
tudi prošnjo za sprejem v 
samostan k bratom minori­
tom. In sedaj sem redovnik 
– duhovnik, brat minorit, od 
večnih zaobljub naprej, ki 
sem jih izrekel lani v Rado­
vljici, br. Andrej Maksimili­
jan. Ime Maksimilijan je po 
našem sv. bratu Maksimili­
janu M. Kolbeju, poljskem 
minoritu, ki je v taborišču 
Oswiecim na Poljskem da­
roval svoje življenje name­
sto družinskega očeta.« 

Odločiti se za duhovniški 
poklic najbrž ni bilo lahko? 
»Kot sem že omenil, se je 
moja pot začela ob oltarju 
radovljiške cerkve, kjer sem 
kot ministrant vestno opra­
vljal svojo »službo«. Klic pa 
sem preverjal in nekako po­
trjeval na romanjih v Assisi 
in z duhovnimi vajami, na 
katerih sem se poskušal od­
makniti od »glasu« ljudstva, 
ki me je že prepoznalo kot 
primernega, in slišati Go­
spodov glas, ki me je vabil. 
Namreč sprva sem bil neko­
liko negotov in me je bilo 
strah te odločitve.«

Kaj je tisto, kar mladega da-
nes »prepriča«, da sprej-
me tako radikalno odločitev 
– ne le biti duhovnik, ampak 
stopiti v samostan?
»Zavest nore ljubezni, s kate­
ro ga Bog ljubi, in po merilu 

tega sveta malo norosti, da si 
upa storiti tak korak. Družin­
sko življenje in duhovništvo, 
o katerem sem razmišljal, 
sta dva načina, kako mlad 
človek svoje življenje podari 
drugemu/im. Jaz sem imel 
pred to odločitvijo dekle, za 
katero verjamem, da mi jo je 
Gospod poslal na pot ravno z 
namenom, da me pripravi za 
ta korak. Prej sem bil bolj za­
prt in nezgovoren, ob njej, 

ob pogovoru z njo pa sem se 
bolj odprl, začel govoriti tudi 
o sebi, o svojih občutjih in si 
tako dal odgovor na to, kaj 
me veseli, kaj želim v življe­
nju početi. Menim pa, da je 
danes oboje malo norost, 
tako odločitev za duhovni­
štvo kot tudi za družinsko 
življenje, pri obeh odločitvah 
gre za celo življenje, »dokler 
naju smrt ne loči«. In za ta 
korak je potrebna norost, 

nato pa vztrajnost v zvestobi 
izbrani odločitvi.« 

Postali ste Frančiškov manj-
ši brat. Kdaj, kje ste se sreča-
li z minoriti in kako to, da 
ste stopili prav med redovni-
ke minorite? 
»Minorite sem spoznal na 
romanju za mlade v Assisi 
leta 2002, kamor sem šel ta­
krat prvič. Odločitev takrat še 
ni padla, sem pa si jih nekoli­
ko »ogledal«. Kasneje sem 
imel dekle iz minoritske žu­
pnije in tako priložnost jih 
od blizu spoznati. V tistem 
času me je pri njih najbolj 
nagovorilo njih bratstvo, ki 
so ga živeli. To je bilo na neki 
način tudi tisto, kar je preteh­
talo, ko sem se odločal, med 
katere manjše brate grem.«

Kakšni so izzivi biti duhov-
nik – redovnik danes?
»Največji izziv, ki ga vidim 
danes, je biti zvest, zvest 
dani besedi, odločitvi. Biti 
priča v današnjem svetu. 
Pričevalec za vrednote.«

Spomini na Radovljico …
»Radovljica je bila in je moj 
dom, gnezdo, iz katerega 
sem odletel, kamor se rad 
vračam, sicer samo na obisk, 
in na katerega imam lepe 
spomine. Lep spomin na 
ljudi, prijatelje, s katerimi 
sem »gor rasel«, na druge, 
ki so me spremljali in me 
tudi sedaj spremljajo s svojo 
mislijo, molitvijo, darovi. V 
Ljubljani se posebej v kak­
šnih meglenih dneh rad 
spomnim na Deželo, kjer je 
sonce rado v izobilju, in na 
ljudi, ki so, ki ste bolj sonč­
ni, bolj topli.« 

Katere bodo vaše prve nalo-
ge kot duhovnika? Ostajate 
na Ptuju?
»Kot duhovnik in novoma­
šnik sem »dobra roba«, ki se 
jo rado kam povabi. Ko se 
bodo novomašne ponovitve 
in žegnanja sklenila, bom 
začel opravljati delo kaplana 
v eni izmed župnij, za kate­
re skrbimo bratje minoriti. 
Resnici na ljubo danes še ne 
vem, kam bom poslan. Za­
enkrat pa ostajam v Ljublja­
ni pri svetem Petru.«

Andrej Sotler / Foto: Marko Grimani

Od večnih zaobljub, ki jih je izrekel v radovljiški cerkvi, je 
Andrej Soltler brat Andrej Maksimilijan.

VRNIMO GORENJSKI NAGELJ NA 
GORENJSKE BALKONE IN OKNA 2012
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VRNIMO GORENJSKI NAGELJ NA 
GORENJSKE BALKONE IN OKNA 2012

Gojitelji, pridelovalci in ljubitelji gorenjskih nageljnov, 
sodelujte pri projektu VRNIMO GORENJSKI NAGELJ NA 
GORENJSKE BALKONE IN OKNA v letu 2012.

Fotografijo cvetočih nageljnov nam pošljite na naslov:
Gorenjska turistična zveza, Koroška c. 27, 4000 Kranj  
ali na gtz@siol.net. Fotografiji priložite svoj naslov in 
telefonsko številko.

Vaše prijave pričakujemo najkasneje do 15. septembra 2012.
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Kaj poleti berejo 
Radovljičani?
Knjižnica A. T. Linharta Radovljica je po številu 
izposojenih knjig na prebivalca visoko nad slov-
enskim povprečjem. »To je posledica tega, ker 
zelo veliko delamo na spodbujanju branja,« je 
povedala direktorica knjižnice Božena Kolman 
Finžgar. 

Dunja Šiler

Med najmlajšimi so v Knjiž­
nici A. T. Linharta Radovlji­
ca zelo priljubljeni pravljični 
kovčki, ki so jih v knjižnici 
pripravili za spodbujanje 
branja med otroki. Gre za 
nekakšno šolsko torbo na 
kolesih, ki vsebuje določeno 
pravljico, nekaj dodatnih 
knjig ter štiri lutke. Junija je 
bila v radovljiški enoti naj­
večkrat izposojena knjiga za 
predšolske otroke pravljični 
kovček Trije prašički. 
Mladi si najraje izposojajo 
fantazijske knjige. Pri vrhu 
seznama najbolj branih 
knjig za mladino se v radov­
ljiški knjižnici še vedno vsak 
mesec pojavljajo knjige o 
Harryju Potterju, ki so, kot 
pravi Finžgarjeva, sprožile 
nekak val fantazije. Zelo 
opazno je, da v poletnem 
času med največkrat izposo­
jenimi knjigami za mlade ni 
nobenega obveznega šolske­
ga čtiva. Finžgarjeva je razlo­
žila, da se med šolskim le­
tom knjige, ki jih šolarji be­
rejo za bralno značko, veliko 
izposojajo, v teh mesecih pa 
bomo Cankarja in podobne 
zaman iskali na seznamih 
najbolj branih knjig.
Odrasli v poletnih mesecih 
veliko berejo lahkotnejšo li­
teraturo, na primer ljube­
zenske romane. V zadnjih 
mesecih povsem na vrhu 
seznama največ izposojenih 
knjig tako največkrat najde­
mo romane pisateljice Kat­
hleen E. Woodiwiss. Knji­
žničarji se radi tudi pošalijo, 
da se poletje začne, ko na 
policah zmanjka kriminalk. 
Gre namreč za tipično pole­
tno branje. Vendar pa je 
Finžgarjeva obenem pouda­
rila, da si marsikdo za do­
pust izbere tudi bolj zahtev­
no branje. Ljudje si prav 
tako radi izposojajo strokov­
ne knjige – od knjig za uče­
nje tujih jezikov do priročni­
kov o prehrani in podobno. 
Zelo brana med strokovni­
mi knjigami je v zadnjih 
mesecih novost na knjižnih 
policah Tito in tovariši, delo 
slovenskega avtorja Joža Pir­
jevca. Na seznamih petnaj­
stih najbolj branih knjig po 
posameznih mesecih sicer 
prevladujejo knjige tujih pi­
sateljev, konstantno pa se 
vsak mesec na seznamu 
znajde tudi kakšna knjiga 
slovenskega avtorja. 
Nekoliko manjša je v rado­
vljiški knjižnici izposoja 
CD­jev in DVD­jev. Finžgar­
jeva je povedala, da povpra­
ševanje sicer še vedno je, 
vendar se kljub temu pozna 
vpliv sodobne tehnologije, 
ko lahko večina ljudi do teh 

vsebin dostopa prek raču­
nalnikov. Precej opazno je, 
da je največja izposoja DVD­
­jev za otroke, saj je za naj­
mlajše pomembno, da so 
jim vsebine podane v slo­
venskem jeziku, »medtem 
ko zlasti mladina pogleda 
zanimive stvari že prej, ne 
glede na jezik,« je še dodala 
Finžgarjeva. Junija je bil 
najbolj izposojen DVD v ra­
dovljiški enoti igra Ben 10. 
Knjižnica A. T. Linharta 
skozi vse leto pripravlja šte­
vilne različne dejavnosti in 
programe. V poletnem času 
imajo v knjižnici organizira­
ni dve večji dejavnosti. Prva 
je Poletno branje, ki poteka 
vsak dan pred radovljiško 
knjižnico. Bralci lahko v 
senci na ležalnikih in stolih 
prebirajo knjige, časopise in 
revije. Druga dejavnost knji­
žnice, aktualna v poletnem 
času, pa so Knjige na poči­
tnicah. Določeno količino 
knjig so ob začetku sezone 
med drugim odnesli na ra­
dovljiško in Grajsko kopali­
šče, v kampa Šobec in Zaka 
ter v Kavarno kino. Te knji­
ge ostanejo tam čez celo po­
letje, namenjene pa so vsem 
obiskovalcem, ki si zaželijo 
branja dobrih knjig. V preo­
stalem delu leta knjižnica 
organizira še veliko več raz­
ličnih dejavnosti, za letošnjo 
jesen pa pripravljajo tudi 
nekaj novosti. 
Direktorica je z odzivom lju­
di na njihove programe za­
dovoljna. Poudarila je, da je 
osnovni namen mnogih de­
javnosti, ki jih organizirajo 
skozi leto, spodbujanje bra­
nja – predvsem kakovostne­
ga – tako med mlajšimi kot 
odraslimi. Finžgarjeva je še 
razložila, da raziskave kaže­
jo, da branje ni več med tre­
mi najpogostejšimi načini 
preživljanja prostega časa: 
»Dan ima še vedno 24 ur, 
konkurenčne ponudbe pre­
življanju prostega časa pa je 
vedno več – računalniki, 
glasba, televizija in podob­
no.« Obenem je poudarila 
ogromen pomen branja, 
različne raziskave na primer 
kažejo, da imajo tisti šolarji, 
ki berejo več, boljši učni 
uspeh, poleg tega pa so tudi 
manj nagnjeni k odklonske­
mu vedenju. In ravno zaradi 
tega se v knjižnici tako veli­
ko posvečajo dejavnostim, 
ki bi ljudi vseh generacij 
spodbudile k branju knjig. 
Finžgarjeva z zadovoljstvom 
ugotavlja, da jim to dobro 
uspeva. Po številu izposoje­
nih knjig na prebivalca je 
namreč Knjižnica A. T. Lin­
harta v zadnjih letih visoko 
nad slovenskim povpre­
čjem. 
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Zanimivosti

Peš iz Radovljice na Triglav
Letošnjega spominskega pohoda na Triglav se je tretjič udeležilo tudi pet pohodnikov iz združenja 
veteranov vojne za Slovenijo Zgornje Gorenjske. Šestdnevno pot so začeli kar pred domom veteranov 
v Radovljici.

Marjana Ahačič

Pot jih je vodila čez Savo in 
nato po starih furmanskih 
poteh prek Goške ravni in 
Martinčka do Lipniške pla­
nine. »Spustili smo se na 
Raztoke in nato spet nazaj v 
klance prek planine Klom 
do koče pod 1666 metrov vi­
sokim Ratitovcem. Med po­
tjo nas je prijetno grelo, tako 
da nam je po deveturni hoji 
že prijal počitek. Nadaljevali 
smo prek Altemaverja, Kre­
manta do Soriške planine. 
Tu smo imeli prvo srečanje 
s krajšo ploho. Po vedritvi 
pod bukvami smo nadaljeva­
li prek Koble in drugi dan 
zaključili na Črni prsti,« pri­
poveduje Franc Kemperle z 
Brd. »Ta del poti je posejan 
z bunkerji tako imenovane 
Rupnikove linije in kasarna­
mi iz časov Rapalske meje. 
Naslednji dan nas je čakalo 
deseturno prečenje Spod­
njih Bohinjskih gora. Prek 
Rodice in Šije smo prišli do 
Doma na Komni, kjer se že 
tretje leto srečamo s poho­
dniki z Nanosa, si izmenja­
mo popotne izkušnje in utr­
jujemo prijateljske vezi. Od 
tu naprej pa je pot znana ši­
rokemu krogu planincev in 
pohodnikov.«
Na zadnji dan pohoda so se 
proti vrhu Triglava odpravili 
že ob šestih zjutraj. »Skozi 
meglene pasove smo ob 
osmi uri dosegli vrh Trigla­
va, z razgledi na vse visoke 
vrhove, le po dolini je bila 
megla. Po kratkem postan­
ku smo sestopili na Kredari­
co. Popoldne se je spet raz­
besnela nevihta in je bil pri­
stop na vrh nemogoč in 
prepovedan. Na proslavi 
pred domom na Kredarici je 
bil slavnostni govornik ge­
neral Ladislav Lipič, tradici­
onalno navzoč Partizanski 
pevski zbor in kvintet trobil 
Slovenske vojske. Po prosla­
vi se je ob zvokih harmonik 
nadaljevalo prijetno druže­
nje v domu. Pohod smo za­
ključili s sestopom na Ru­
dno polje, kjer smo se udele­
žili zaključne slovesnosti,« 
še pripoveduje Kemperle, ki 
ljubiteljem gora predlaga, 
da se po poteh, ki jih je pre­

hodil s kolegi, odpravijo na 
krajše, enodnevne izlete. 
»Deli našega pohoda so pri­
merni tudi za enodnevne 
izlete. Planincev na poti Ra­
titovec–Črna prst–Komna 

nismo srečevali in ni preti­
rano obiskana. Ob njej je 
obilo nam znanega in ne­
znanega planinskega cvetja, 
ki v tem času obilno cveti. 
Pot je lepo razgledna in mi­

mogrede lahko obiščemo še 
kak vrh. Po dolini sedmerih 
jezer pa vas lahko preseneti­
jo svizci s svojim piskom in 
kakšen mogočen kozorog 
na Hribaricah.«

Ambrozija

Invazivne in alergene 
rastline

Fitosanitarna inšpekcija lahko odredi različne 
ukrepe zatiranja le za zdravju škodljive rastline iz 
rodu Ambrosie.

Radovljica

Skulptura Kovaškega šmarna je že na krožišču

Občina Radovljica je le nekaj dni pred občinskim prazni-
kom uredila krožišče med Lescami in Radovljico. V kroži-
šče so  namestili soavtorsko skulpturo Vigenc, ki je posta-
vljena v osi Krope in je že pritegnila številne poglede mi-
moidočih. Avtorji načrtov za skulpturo so domačini: slikar 
Boni Čeh, arhitekt Tone Pogačnik, oblikovalec Klemen 
Rodman in arhitekt Marko Smrekar. Na letošnjem Kova-
škem šmarnu, ki je bil v začetku julija v Kropi, so jo v orga-
nizaciji občine in podjetja Uko Kropa skovali domači kova-
či Miro Bertoncelj, Ciril Mihelič, Primož Štalc, Anton Fi-
ster, Vinko Dimitrievski, Blagoje Dimitrievski, Silvo Jelenc 
in Štefan Pintar. M. A. 

Franc Baloh z Malega Dobrega Polja, Andrej Zupan iz Ribnega, Toni Anderle iz Smokuča, 
Franc Kemperle z Brd in Gašper Smole iz Lesc, ki se je pohodnikom priključil na Komni, so 
v šestih dneh smo prehodili 110 kilometrov in premagali 11 tisoč metrov višinske razlike.

Marjana Ahačič

V prejšnji številki Deželnih 
novic smo poročali o tem, 
kako so prostovoljci Društva 
za varstvo narave Bled v ak­
ciji Zavoda za varstvo narave 
odstranjevali invazivne tuje­
rodne rastline in pod foto­
grafijo zlate rozge napačno 
napisali, da gre za ambrozi­
jo. »Po objavi Odredbe o 
ukrepih za zatiranje škodlji­
vih rastlin iz rodu Ambrosie 
(Uradni list RS, št. 63/2010) 
in številnih dejavnostih na 
različnih ravneh in v okviru 
različnih organizacij se lju­
dje zelo pogosto obračajo 
tudi na nas z različnimi pri­
javami glede navzočnosti 
teh škodljivih oziroma inva­
zivnih in alergenih rastlin. 
Fitosanitarna inšpekcija lah­
ko na podlagi citirane odred­

be odredi različne ukrepe 
zatiranja. Ne moremo pa 
odrediti nikakršnih ukrepov 
v zvezi z drugimi vrstami ra­
stlin, čeprav se tudi za neka­
tere med njimi ugotavlja 
določena invazivnost ali 
alergenost,« nam je sporočil 
Andrej Potočnik s Fitosani­
tarne inšpekcije.
Omemba ambrozije v pri­
spevku Odstranjevali inva­
zivne rastline pod sliko zla­
te rozge bralce deloma za­
vaja. Na podlagi te slike 
nam prijavljajo rastišča am­
brozije, čeprav gre v resnici 
za rastiča zlate rozge. Zlato 
rozgo sicer lahko uvrstimo 
med invazivne rastline. 
Med alergenimi rastlinami 
pa niti ni vedno navedena 
in v tem smislu niti zdaleč 
ni tako nevarna kot ambro­
zija.«

Zlata rozga (levo) in pelin
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10. avgusta
FESTIVAL RADOVLJICA od 10.00 do 18.00: TEČAJ ZA PIANISTE z 
Edoardom Torbianellijem, Italija, Baročna dvorana Radovljiške graščine*

ODPRTJE RAZSTAVE ob 18.00: LECT, Čebelarski center Gorenjske, Lesce

LETNI KINO ob 21.00: ŽELEZNA LADY, biografska drama, terasa 
Radovljiške graščine*

11. avgusta
KONCERT ob 17.00: VESELI BEGUNJČANI, Gostišče Draga, Begunje 
na Gorenjskem

KinoKitka ob 18.00: PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, animirana družinska 
pustolovščina, Linhartova dvorana Radovljica

FESTIVAL RADOVLJICA ob 20.00 v cerkvi Marijinega oznanjenja, Ve-
lesovo: EDOARDO BELLOTTI in MARIMO TOYODA, Italija, Japons­
ka, odhod z avtobusom z AP Radovljica ob 19.00 

12. avgusta
ZA OTROKE ob 16.00: LAMBERŠKI DUH, grad Kamen, Begunje na 
Gorenjskem

KinoKitka ob 18.00: PUPIJEVA DOGODIVŠČINA, animirana družinska 
pustolovščina, Linhartova dvorana Radovljica

FESTIVAL RADOVLJICA ob 20.00: ANNE FREITAG in RUDOLF LUTZ, 
Nemčija, Švica, Baročna dvorana Radovljiške graščine

14. avgusta
FESTIVAL RADOVLJICA ob 20.00: MUSICA CUBICULARIS, Slovenija, 
Baročna dvorana Radovljiške graščine

15. avgusta
MITING od 10.00 do 16.00: MITING MALEGA LETALSTVA, Letališče 
Lesce

KONCERT ob 19.00: PREPEVANJE MARIJINIHI PESMI, Markova ka-
pelica v Kamni Gorici

KONCERT ob 20.00: VOKALNA AKADEMIJA LJUBLJANA, cCerkev sv. 
Petra, Radovljica

16. avgusta
SLOVENSKI DAN ob 17.30: ANIMACIJA Z RUDLNOM IN REZKO, 
Linhartov trg v Radovljici

FESTIVAL RADOVLJICA ob 20.00: MUSICA FAVOLA, Belgija: Fran-
coske dvorne pesmi, Baročna dvorana Radovljiške graščine

17. avgusta
FESTIVAL RADOVLJICA od 10.00 do 18.00: DELAVNICA ZA PEVCE 
IN VOKALNE SKUPINE s Stephanom van Dyckom (Belgija), 
Radovljiška graščina

KinoKitka ob 19.00: MOŽJE V ČRNEM 3, znanstveno fantastična akcij­
ska komedija, Linhartova dvorana Radovljica

FESTIVAL RADOVLJICA ob 20.00 DIALOGOS IN KANTADURI, Fran­
cija, Hrvaška: Dalmatica, cerkev sv. Petra, Radovljica

18. avgusta
KOŠARKA od 9.00 do 21.00: LINHARTOV TURNIR V ULIČNI 
KOŠARKI, Linhartov trg Radovljica

LETNI KINO ob 21.00: POSLEDNJA POSTAJA, biografska drama, 
terasa Radovljiške graščine

19. avgusta
BOLŠJAK od 17.00 do 21.00, Linhartov trg v Radovljici

KinoKitka ob 19.00: MOŽJE V ČRNEM 3, znanstveno fantastična akci­
jska komedija, Linhartova dvorana Radovljica

FESTIVAL RADOVLJICA ob 20.00: THE DOWLAND PROJECT, Velika 
Britanija: Stara glasba za 21. stoletje, Baročna dvorana Radovljiške 
graščine

22. do 24. avgusta
GLASBENA DELAVNICA ob 9.00: 7. MEDNARODNA AVSENIKOVA 
GLASBENA DELAVNICA, Begunje na Gorenjskem

23. avgusta
DRUŽABNI VEČER ob 19.00: 7. MEDNARODNA AVSENIKOVA 
GLASBENA DELAVNICA, Gostilna pri Jožovcu, Begunje na Gorenjskem

24. avgusta
KinoKitka ob 18.00: LEDENA DOBA 4, animirana družinska 
pustolovščina, Linhartova dvorana Radovljica

DNEVI VEČNO MLADIH FANTOV ob 20.00: DAR MAR in ROK PAR-
TIZANI, šotor pred Grajskim dvorom, Radovljica

25. avgusta
DNEVI VEČNO MLADIH FANTOV ob 6.00: 38. POHOD VEČNO 
MLADIH FANTOV NA STOL, zbor v kavarni Ambient Radovljica

DNEVI VEČNO MLADIH FANTOV ob 16.30: POVORKA PO ULICAH 
RADOVLJICE, z Linhartovega trga do šotora pred Grajskim dvorom, Ra-
dovljica

DNEVI VEČNO MLADIH FANTOV ob 17.30: KONCERT PIHALNIH 
ORKESTROV, šotor pred Grajskim dvorom, Radovljica

KinoKitka ob 18.00: LEDENA DOBA 4, animirana družinska 
pustolovščina, Linhartova dvorana Radovljica

DNEVI VEČNO MLADIH FANTOV ob 20.30: VESELICA Z ANSAMB-
LOM GREGORJI, šotor pred Grajskim dvorom, Radovljica

DNEVI VEČNO MLADIH FANTOV ob 23.00: IGRA SVETLOBE IN 
ZVOKA, Grajski park, Radovljica

26. avgusta
DNEVI VEČNO MLADIH FANTOV ob 10.00: MEDNARODNI 
ŠAHOVSKI TURNIR ZA 8. MEMORIAL VOJINA PEROVIĆA, šotor pred 
Grajskim dvorom, Radovljica

27. avgusta 
LETNI KINO ob 21.00: PARADA, komična drama, terasa Radovljiške 
graščine

31. avgusta
ODPRTJE RAZSTAVE ob 17.00: ARHITEKTURA KOZOLCEV, fotografi-
je Justina Zorka, Galerija Avla, občina Radovljica

GASILSKA VAJA ob 17.30: MEDDRUŠTVENA VAJA IN DRUŽABNE 
IGRE PGD LIPNIŠKA DOLINA, športno igrišče Kamna Gorica

POHOD ob 20.30: Z BAKLAMI NA SVETEGA PETRA, zbor pred TIC 
Begunje

LETNI KINO ob 21.00: MELANHOLIJA, drama, terasa Radovljiške 
graščine

1. septembra
LANGUSOVI DNEVI od 10.00 do 14.00: SLIKARSKA KOLONIJA, liko­
vne delavnice za otroke, Pod Lipo, Kamna Gorica

LANGUSOVI DNEVI ob 16.30: LANGUSOV TEK IN POHOD z Linhar-
tovega trga v Kamno Gorico, zbor na Linhartovem trgu v Radovljici

LANGUSOVI DNEVI ob 18.00: POZDRAV TEKAČEM, ODPRTJE 
OTROŠKEGA IGRIŠČA IN ODPRTJE RAZSTAVE SLIK, športno igrišče 
in Dom krajanov Kamna Gorica

VENERINA POT ob 18.00: GROF IŠČE NEVESTO, gledališka komedi­
ja, Pusti grad na Zgornji Lipnici

LANGUSOVI DNEVI ob 19.00: DRUŽABNO SREČANJE, športno 
igrišče Kamna Gorica

2. septembra
BOLŠJAK od 9.00 do 13.00, Linhartov trg v Radovljici

LANGUSOVI DNEVI ob 10.00: POHOD na Dobro Polje in nazaj, zbor 
na športnem igrišču v Kamni Gorici

6. septembra
VEČERI DOBRE GALSBE ob 20.00: ALEKSANDRA PAVLOVIĆ, klavir 
in OLEG BUGAEV, čelo, Baročna dvorana Radovljiške graščine

8. septembra
KONCERT ob 17.00: MePZ LIPNICA IN PRIJATELJI, Pod Lipo, Kamna 
Gorica 

FESTIVAL MEDU od 9.00 do 17.00: PREDSTAVITEV ČEBELJIH 
PRIDELKOV, DEGUSTACIJE, PRODAJA, DELAVNICE, PREDAVANJA, 
Čebelarski center Gorenjske, Lesce

VSAK TEDEN:
Torek ob 10.00: BREZPLAČEN VODEN OGLED RADOVLJICE, TIC 
Radovljica

Četrtek od 17.00 do 19.00: DEMETER TRŽNICA, trg pred Linhartovo 
dvorano Radovljica

Sobota od 9.00 do 13.00: RADOLŠKA TRŽNICA, trg pred cerkvijo, Ra-
dovljica

Nedelja ob 14.00: BREZPLAČEN VODEN OGLED RADOVLJICE, TIC 
Radovljica

OBČASNE RAZSTAVE:
– ŽEBELJ IN VIJAK: Začetki industrije v Kropi, Kovaški muzej Kropa

– FRANC VOZELJ: Slike, Šivčeva hiša Radovljica

– KURA, Magušarjeva hiša Radovljica

–  MEDOVITE RASTLINE, fotografska razstava Janeza Gregorija v 
Čebelarskem muzeju Radovljica

–  MOJA TRI MESTA, Pariz, Barcelona, Marakeš, fotografije Katre To­
plak, Galerija Kašča, Župnijski dvorec Radovljica (do 18. avgusta)

–  SLIKARKA BERNARDA ŠMID, razstava likovnih del, Galerija Kašča, 
Župnijski dvorec Radovljica (od 19. avgusta dalje)

–  POLET URBANIH IDEJ: Klemen Rodman, Marko Smrekar, Klemen 
Oman, Galerija Avla, Občina Radovljica (do 25. avgusta)

–  GREMO NA MORJE, razstava likovnih izdelkov otrok iz Vrtca Lesce 
v Knjižnici Lesce

–  PRIHAJA POLETJE, razstava učencev 1. razreda OŠ Begunje v 
Knjižnici Begunje

–  VESELO V POLETNE DNI, razstava likovnih izdelkov otrok iz Vrtca 
Kropa v Knjižnici Kropa

Avgust 2012

September 2012
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Lesce

Romarski shod na praznik
V sredo, 15. avgusta, bodo v Lescah slovesno obhajali pra­
znik Marije Vnebovzete. Ob 17. uri bo vsakoletni veliki ro­
marski shod, ki ga bo vodil domači župnik Gregor Šturm. 
Nekdaj je bila leška cerkev najbolj obiskana božja pot na 
Kranjskem, ukinil jo je Jožef II. leta 1782. Na pobudo škofa 
Leniča so jo leta 1983 spet obudili in od tedaj dalje na veliki 
šmaren obiščejo Marijo Vnebovzeto v Lescah številni ro­
marji od vsepovsod. Po maši bo sledilo druženje na župnij­
skem vrtu. Prisrčno vabljeni, da se udeležite slovesnosti 
velikega šmarna! I. K.

TUDI V  

OLIMPIJSKIH  

BARVAH

Radovljica

Planinci iščejo oskrbnika za Valvasorjev dom
Planinsko društvo Radovljica je objavilo razpis za delo 
oskrbnika v Valvasorjevem domu pod Stolom. Prijave zbira­
jo od 1. do 20. avgusta, na sedežu društva na Gorenjski 
cesti 26 v Radovljici pa ob ponedeljkih in sredah dopoldan, 
po predhodnem dogovoru zainteresirani lahko dobijo vse 
informacije o razpisu. M. A.

www.gorenjskiglas.si
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Prva Begunjska avantura
Turistično društvo Begunje je pripravilo zanimivo, atraktivno in zabavno kolesarsko prireditev.

Peter Kolman

Organizatorji so s prireditvi­
jo privabili v Begunje kole­
sarje vseh generacij na za­
bavno kolesarjenje z zani­
mivimi, raznolikimi, spro­
ščujočimi nalogami, poveza­
nimi s spoznavanjem Be­
gunj in okoliških vasi. Ekipe 
po dva ali več udeležencev 
so se na poti ustavljale in z 
reševanjem različnih nalog 
nabirale točke. Tako so med 
drugim preverili svoje po­
znavanje Avsenikovih melo­
dij, prebirali fižol, pri peku 
ugotavljali sestavine v kru­
hu, pri kovačiji metali pod­
kve, se pomerili v spretno­
stni vožnji, obnovili znanje 
o čebelarstvu, pri gradu Ka­
men streljali z lokom, za ko­
nec pa še prenašali moko, v 
senu iskali jajca ter molzli 
kravo. Zabavne in sprošču­
joče naloge so nasmejale 
udeležence, ki so se zelo re­
sno lotili te 15 kilometrov 
dolge kolesarske pustolo­
vščine. 
 »Naš namen je bil privabiti 
čim več ljudi in jim pokaza­
ti, da se včasih splača podati 
na manj obljudene poti, kaj­
ti tam lahko vedno odkrije­
mo najlepše stvari. Program 
je tako povezoval ljudi, do­
mačine, ki se ukvarjajo z 
najrazličnejšo obrtjo, lokal­
ne naravne in kulturne zna­
menitosti ter zanimive, za­
bavno in tematsko zasnova­
ne naloge. Povezali smo se 
»stari in mladi«, tako kolek­
tiv turističnega društva v or­
ganizaciji kot tudi udeležen­
ci na prireditvi. Okolico so 

spoznavali ljudje iz okoli­
ških vasi, z Dovjega, iz Trži­
ča, Tolmina, Ljubljane, Ži­
rov, tako je bil naš namen 
prireditve resnično dosežen. 
Bilo je sproščeno, zabavno 
in prijetno! Začetek nečesa 
lepega,« je bila s potekom 
zadovoljna vodja prireditve 
Nina Žvegelj. 
»Odlična prireditev, ki vklju­
čuje spoznavanje krajev, 
znamenitosti in prijaznih 
ljudi. Naloge so bile zelo za­
nimive, pa tudi kolesarjenje 
ni bilo pretežko,« je poveda­
la Karmen iz Žirov. 
Prve Begunjske avanture se 
je v zadovoljstvo organiza­
torjev udeležilo 74 kolesar­
jev, kar je po besedah pred­
sednika Blaža Finžgarja za 
prvo takšno prireditev v Be­
gunjah lep uspeh. Pomemb­
nejše pri tem pa je, da so bili 
udeleženci ob koncu prire­
ditve zadovoljni in navduše­

ni. Namen tega dogodka je 
bil oživiti dogajanje v teh 
krajih, saj Begunje z okolico 

ponujajo neverjetne možno­
sti za aktivno preživljanje 
prostega časa.

Požar v Lescah
Ognjeni zublji visoki več kot dvajset metrov, 
škode za dva milijona evrov.

Takole se je na prvo Begunjsko avanturo podalo 74 kolesarjev iz vse Slovenije.

Med nalogami je bilo tudi ugotavljanje sestavin kruha v  
pekarni Resman na Zgoši.

Valerija Keršič

Malo pred eno uro zjutraj so 
bili 27. junija gasilci iz Pro­
stovoljnih gasilskih društev 
(PGD) Lesce, Hlebce in Ra­
dovljica obveščeni, da gori 
kozolec pri znani leški go­
stilni Majdnek. Gasilce iz 
Lesc, ki so se v pičlih treh 
minutah odzvali klicu na po­
moč, je šokiral prizor že na 
poti v gasilski dom. Infor­
macija, da gori kozolec, ni 
bila točna. Požar je namreč 
izbruhnil na gospodarskem 
poslopju, v katerem je imelo 
že nekaj časa svoje pisarne 
in skladišče osebnih zaščit­
nih oblek podjetje Trgos 
Bled, spodaj pa je bila Vul­
kanizerska delavnica Pernuš 
s skladiščem pnevmatik.
Ko so se gasilci iz PGD Le­
sce pripeljali na kraj požara, 
je že gorelo v zgornji etaži. 
Ognjeni zublji so prebili del 
ostrešja. Vodja enote, povelj­
nik PGD Lesce Matej Brus 
je ob prihodu na kraj in hi­
trem pregledu situacije ta­
koj zahteval dodatno aktivi­
ranje gasilskih enot iz PGD 
Begunje, PGD Brezje in ga­
silce iz Gasilsko reševalne 
službe Kranj z gasilsko avto­
lestvijo. Na pomoč so jim že 
prihiteli gasilci iz osrednje 
gasilske enote v občini Ra­
dovljica PGD Radovljica, ki 
so na kraj intervencije prišli 
s poveljniškim vozilom in 
drugimi vozili s skupaj 
6500 litri gasilne vode. 
Kmalu za njimi pa so jim 
sledile še druge pozvane 
enote iz občine Radovljica, 
ki so bile vse na kraju inter­
vencije v največ 10 minutah 
po pozivu. Vodenje inter­
vencije je prevzel podpovelj­
nik Gasilske zveze občine 
Radovljica Jonas Sotler.
V prvi fazi so se gasilci 
usmerili k obrambi sosed­

njih objektov in delu stavbe, 
ki je ogenj še ni zajel – vul­
kanizerske delavnice in skla­
dišča pnevmatik, ter k reše­
vanju imetja. Zaradi lahko 
gorljivih materialov, ki so 
bili skladiščeni v zgornjem 
nadstropju, je bil ogenj sko­
rajda neobvladljiv. Gasilci so 
se borili z divjanjem ognje­
nih zubljev, ki so v svoji naj­
večji moči presegali tudi 20 
metrov višine. Poleg ognja 
pa so se soočali še z močno 
zadimljenostjo prostorov in 
ekstremnimi temperatura­
mi, na nekaterih mestih so 
te dosegle prag 700 stopinj 
Celzija. Gašenje je bilo izre­
dno nevarno, pa ne le zaradi 
ognja in vročine, temveč 
tudi zaradi padajočih kosov 
opeke, žarečih tramov, ko­
vinska konstrukcija pa je že 
izgubljala svojo trdnost in je 
grozila, da se bo zrušila. V 
zadimljenih prostorih pa še 
nevarnost, da bo prišlo do 
požarnega preskoka – hipne­
ga gorenja vseh gorljivih 
snovi v prostoru. 
Ko je na kraj prispela gasil­
ska avtolestev iz Kranja, so 
se gašenja lotili tudi od zgo­
raj. Avtolestev je bila v veliko 
pomoč, ker je z veliko količi­
no vode dovolj ohladila in 
tudi pogasila najmočnejša 
žarišča, da so lahko gasilci 
vstopili v prostore in pogasi­
li požare, kar se je zaključilo 
v približno štirih urah. Ga­
šenje manjših požarov pa se 
je nadaljevalo še nekaj ur. 
Požar je v celoti uničil skla­
diščne prostore podjetja Tr­
gos Bled. Po neuradni oceni 
naj bi bilo za dva milijona 
evrov škode. Vulkanizerska 
delavnica in njeno skladišče 
sta z velikimi napori gasil­
cev ostala nepoškodovana. 
Gasilci iz Lesc so do maja 
letos imeli 26 posredovanj, 
lani v celem letu 28.

Zaradi velikega zanimanja in izredno 
zadovoljnih potnikov, ki so skriti 
zaklad Mediterana – severni Ciper – 
odkrivali že lani, smo za vas pripravili 
super ugodno ponudbo  

v AcApulco resortu 5*  
od 3. do 10. 9. 2012.

Izkoristite to neverjetno ugodno ponudbo počitnic 
in se pustite razvajati na idiličnih plažah turkiznega 
Cipra. 

Prijavite se lahko v poslovalnici Kompas Kranj 
na Slovenskem trgu 6, tel.: 04/201 42 61, ali v 
poslovalnici Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 
8, tel.: 04/511 17 70.

Pred odhodom se bomo dobili na sestanku  
v prostorih Gorenjskega glasa, o datumu boste še 
obveščeni.

SkuPaj na severni ciper
Super ugodna cena, če se na počitnice prijavite s 
tem kuponom, je le 599 evrov na osebo (redna cena 
aranžmaja je 669 evrov, torej prihranite kar 70 evrov na 
osebo)!

Cena vključuje letalski prevoz, nastanitev v prijetno 
opremljenih bungalovih Acapulco v dvoposteljnih 
sobah s polnim penzionom, samopostrežnim zajtrkom, 
ob kosilu in večerji všteta neomejena količina lokalne 
alkoholne in brezalkoholne pijače. Tretja oseba ima 
dodaten 10-odstotni popust, cena za otroke od 2 do 12 
let je 229 evrov, doplačilo za enoposteljno sobo je 200 
evrov. Če se bo prijavilo vsaj 25 oseb, se vam bo pridružil 
tudi predstavnik Gorenjskega glasa.

samo 

599 E

W
W

W
.G

O
R

EN
JS

K
IG

LA
S.

SI

Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina
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9,90 
EUR

Za svoje najdražje in 
prijatelje s pomočjo 
priročnika pripravite 
biskvitno testo 
za torto, rolado, 
ustvarite slastne 
kreme za nadeve, 
čokoladne glazure 
in okrasite sladice 
s figuricami iz 
marcipana. Poigrajte 
se s peko otroške 
torte, minjonov ali 
prazničnih keksov ...




